
DROŠĪBA PIRMAJĀ VIETĀ
AIVARS PRIEDOLS,

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Jaunais gads gan pasaulē, gan Latvijā un arī pie mums Dienvidkurzemes 
novadā ir iesācies ar laikapstākļu radītiem un citiem pārbaudījumiem, 
kas kārtējo reizi liek apzināties, cik svarīga ir drošība – tas, lai mēs būtu 
gatavi gadījumiem, kad jāsteidzas kādam palīgā. Tāpēc jau kopš novada 
nodibināšanas viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir rūpēties par mūsu 
novada drošības struktūru stiprināšanu. 

Jau no novada dibināšanas esam stiprinājuši Pašvaldības policiju, kas 
ir pirmā, kur iedzīvotāji vēršas, ja nepieciešama palīdzība. Iedzīvotāji to ir 
novērtējuši, mūsu policistiem uzticas un viņi spēj palīdzēt. Ir gādāts, lai 
policistiem būtu nepieciešamais aprīkojums, kas ir svarīgi, lai viņi spētu 
ātri reaģēt dažādās situācijās. Arī šajā izdevumā varat lasīt par jaunu 
aprīkojumu – glābšanas robotiem, kas noderēs gadījumos, kad cilvēkiem 
nepieciešama palīdzība uz ūdens. Tāpat ir gādāts, lai policisti varētu ātri un 
kvalitatīvi darboties, kontrolējot nelikumīgas darbības novada ūdenstilpēs, 
piemēram, malu zvejniecību. Arī turpmāk stiprināsim savu Pašvaldības 
policiju. Un es lūdzu saprast, ka mūsu pašvaldības policisti pirmām 
kārtām ir palīgs, draugs un padomdevējs, nevis soģis.   

Pašvaldības policijas struktūrvienība ir arī mūsu novada brīvprātīgie 
ugunsdzēsēji, kuri bieži vien pirmie ierodas ugunsnelaimes vietā. Arī es pats 
pērn piedzīvoju ugunsnelaimi, kas varēja nest ievērojamus zaudējumus, ja 

pavisam īsā laikā neatsteigtos palīgā mūsu ugunsdzēsēji. Kad piedzīvojam 
šādu personisku pieredzi, tad tā pa īstam novērtējam to, kas mums ir. 
Paldies, vīri!

Tāpēc es silti iesaku katram novada iedzīvotājam savā mobilajā 
telefonā ierakstīt savai dzīvesvietai tuvāko brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
telefona numuru, lai vajadzības gadījumā tas būtu pa rokai – numurus 
atradīsiet šajā izdevumā. Un vienlaikus novēlu, lai tas nekad nebūtu 
jāizmanto. Un vēl jāatceras, ka ļoti liela ir arī mūsu katra paša atbildība 
par savu un tuvinieku drošību. Kaut vai tik elementāras lietas, kā regulāri 
rūpēties, lai apkures ierīces būtu kārtībā, lai tur, kur kurinām krāsni vai 
plīti, tuvumā nebūtu viegli uzliesmojošu priekšmetu vai vielu. Un noteikti, 
lai mājās būtu dūmu detektori - šī mazā ierīce var izglābt dzīvību. 

Tikmēr Ukrainā ļaudis turpina cīnīties pret Krievijas iebrucējiem. Mūsu 
pienākums ir ukraiņiem palīdzēt, un to arī darām. Mēs nedrīkstam atslābt, 
jo ukraiņu tauta cīnās arī par mūsu brīvību. Paldies visiem, kas nenoguruši 
atrod iespēju, kā ar saviem ziedojumiem vai cita veida palīdzību sniegt 
atbalstu karā ierautajiem cilvēkiem. Lūdzu, turpinām to darīt un ticam: 
Ukraina uzvarēs šajā briesmīgajā karā! Citādi nemaz nevar būt!

To, kāds spēks ir cilvēkos, kas mīl savu valsti, pavisam nesen piedzīvoju 
Bunkas kultūras namā, tiekoties ar mūsu novada barikāžu laika dalībniekiem 
un viņu atbalstītājiem. Vakars pilns atmiņām un emocijām, kā arī drošības 
izjūta par to, ka mūsu cilvēki būtu gatavi atkal aizstāvēt valsti, kurā dzīvojam, 
ja tāds brīdis pienāktu. Sirsnīgs paldies visiem šī pasākuma organizatoriem un 
dalībniekiem – tādas tikšanās dod spēku turpmākam darbam.

Lai mums visiem drošības izjūta mājās un sirdīs!

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 11/2023 Nr. 18

Deputātu 
tikšanās ar 

iedzīvotājiem 
Virgā

Turpinot iesākto 
tradīciju, 

Dienvidkurzemes 
novada domes 
deputāti aicina 
iedzīvotājus uz 
tikšanos Virgas 
tradīciju namā. 

Tikšanās 
norisināsies 
26. janvārī 

pulksten 18.00.
Visi laipni aicināti!

Novada vīri savalda uguni

Lai nostiprinātu un atjaunotu zināšanas un prasmes, pagājušā gada decembrī novada ugunsdzēsējiem notika kopīgas mācības. 
Iedzīvotāju drošība ir viena 

no Dienvidkurzemes novada 
prioritātēm. Viena no struktū-
rām, kas par to rūpējas, ir no-
vada Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības vīri, kas gan sadar-
bībā ar Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta speciā-
listiem dodas palīgā ugunsne-
laimes gadījumos, gan arī veic 
citus svarīgus pienākumus.

Aizvadītais 2022. gads Dien-
vidkurzemes novada brīvprā-
tīgajiem ugunsdzēsējiem bijis 

darbīgs, lai gan šī ir viena no 
tām jomām, kur labāk, ja dar-
ba būtu mazāk, jo ikviens iz-
saukums, kad notikusi uguns-
nelaime, nozīmē kāda cilvēka 
vai visas ģimenes personīgo 
nelaimi. Gadījumos, kad to-

mēr sarkanais gailis pamanās 
iedziedāties, Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienestam 
palīgā steidz arī mūsu pašu 
novada iedzīvotāji, kas paralē-
li savam pamatdarbam, vai tas 
būtu skolēnu autobusa vadītājs, 

zemnieks, elektriķis vai armijas 
cilvēks, neatsaka savu palīdzī-
bu un dodas uz izsaukumu jeb-
kurā diennakts stundā, ja tas 
apdraud kādu no mūsu novada 
ļaudīm. 

>> 3.lpp.
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Turpinot aizsāktās tradīcijas, 
arī šogad, 3. martā, godināsim 
mūsu novada sportistus, 
kas aizvadītajā gadā sevi 
pierādījuši, izcīnot godalgotas 
vietas dažāda līmeņa 
sacensībās.

Papildus jau ierastajiem 
apbalvojumiem šogad esam 
ieviesuši jaunumu – iespēju 

novada iedzīvotājiem izvirzīt 
balsojumam savus kandidātus 
trīs jaunās nominācijās:

l Gada sportists,
l Gada sportiste,
l Gada sporta komanda.
Aicinām līdz 6. februārim 

izvirzīt savus kandidātus, aizpildot 
pieteikuma anketu un to nosūtot 
uz e-pastu: sports@dkn.lv.

Balsojums par izvirzītajiem 
kandidātiem sāksies 20. 
februārī, tālāka informācija 
par balsošanu būs 
pieejama www.dkn.lv, www.
dienvidkurzemesports.lv un 
novada sociālajos tīklos.

Vairāk informācijas un 
pieteikumu anketas meklē: 
www.dienvidkurzemesports.lv.

Domes sēdēm 
var sekot tiešsaistē

Sākot ar šo gadu, Dienvidkurzemes novada iedzīvotāji 
pašvaldības domes sēdes var vērot tiešsaistē pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē www.dkn.lv.

Šādu iespēju sekot domes sēdēm tiešsaistē paredz 
Pašvaldību likuma (pieejams https://likumi.lv/ta/
id/336956) 27. panta trešā daļa: “Domes sēde ir 
atklāta, izņemot likumā noteiktos gadījumus. Pašvaldība 
savā oficiālajā tīmekļvietnē nodrošina domes sēdes 
audiovizuālu tiešraidi.”

Iedzīvotāji ar Dienvidkurzemes novada domes sēžu 
darba kārtību var iepazīties un sekot domes sēžu norisei: 
www.dkn.lv/Pašvaldība/Dome/Domes sēdes/2023. gads 
(https://www.dkn.lv/lv/domes-sedes/2023-gads).

Paziņojumi par detālplānojumiem 
un lokālplānojumiem

Sākot ar 2023. gada 1. janvā-
ri, iedzīvotājiem ir iespējams ne-
kustamā īpašuma nodokli (NĪN) 
par Dienvidkurzemes novada te-
ritorijā esošu nekustamo īpašu-
mu samaksāt VAS “Latvijas Pasts” 
nodaļās, veikalu tīklu “Maxima”, 
“Narvesen” un “Mego” kasēs 
visā Latvijā. 

Veicot maksājumu, pie ka-
siera jāuzrāda Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības sagatavotais 
maksājuma paziņojums, lai no tā 
ar kases skeneri varētu nolasīt 
svītrkodā iekļauto informāciju.

Noslēgtais līgums ar VAS “Lat-
vijas Pasts” ļauj ērti un vienkārši 
samaksāt rēķinus ar 0,50 eiro ko-
misijas maksu līdzšinējo 4,00 eiro 
vietā. Šo rēķinu iedzīvotāji var ap-
maksāt visās VAS “Latvijas Pasts” 
nodaļās (pakalpojuma maksa 
0,50 eiro vai piesakot pastnieka 
pakalpojumu dzīvesvietā, zvanot 
pa tālruni 67008001 (pakalpojuma 
maksa 0,50 + 1,00 eiro). 

Maksājot veikalu tīklu “Maxi-
ma”, “Narvesen” un “Mego” 
kasēs, NĪN apmaksu iespējams 
veikt ar bankas karti vai skaidrā 
naudā, kā darījumu apliecinošu 
dokumentu saņemot kases apa-
rāta čeku. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu pašvaldība 
oficiālā tīmekļvietnē www.dkn.lv sadaļā Pašvaldība/Normatīvie akti/
Saistošo noteikumu projekti, sākot ar 2023. gadu, publicē saistošo 
noteikumu projektus un tiem pievienotos paskaidrojuma rakstus sa-
biedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Priekšlikumus norādītajā termiņā no saistošo noteikumu projek-
tu publicēšanas dienas var iesniegt klātienē Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības Klientu apkalpošanas centros un pilsētu/pagastu 
pārvaldēs, elektroniski e-pastā: pasts@dkn.lv vai e-adresē, pa pas-
tu: Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes nov., LV-3430.

Rīgā jau trešo reizi norisinājās 
“Trīs Zvaigžņu balvas 2022” svinīgā 
ceremonija, kurā pasniedza 
apbalvojumus sportistiem un sporta 
nozares pārstāvjiem 14 nominācijās. 
“Trīs Zvaigžņu balva” ir augstākais 
apbalvojums Latvijas sportā.

Piecās nominācijās uzvarētājus 
noteica žūrija, bet deviņās to noteica 
ar tautas balsojumu, akreditēto 
sporta žurnālistu un izraudzīto 
sportistu balsojumu. Nominācijā 
“Gada paraolimpiskā sportiste” 
uzvarēja mūsu novada peldētāja 
Zane Embrekte.

Zanes sasniegumu saraksts ir 
patiesi garš. Vairāku gadu garumā 
viņa ir sevi pierādījusi gan nacionāla, 
gan starptautiska līmeņa sacensībās. 
Aizvadītā gada pavasarī viņa 
atgriezās no nedzirdīgo olimpiskajām 
spēlēm Brazīlijā ar divām zelta un 
vienu sudraba medaļu.

Apsveicam ar augstajiem 
sasniegumiem un novēlam jaunus 
panākumus arī turpmāk!

Nekustamā īpašuma nodokli 
var samaksāt arī pastā un veikalos

Komisijas maksa, veicot NĪN 
apmaksu veikalos:

l “MAXIMA” 0,50 eiro,
l “NARVESEN” 0,60 eiro,
l “MEGO” 0,50 eiro (ar klien-

ta karti).
Norēķinus Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības kasēs tāpat 
kā līdz šim būs iespējams veikt 
bez komisijas maksas.

Lūgums pieteikties nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksājuma 
paziņojuma saņemšanai elektro-
niski (skatīt infografikā).

Aicina izvirzīt kandidātus “Dienvidkurzemes 
novada sporta laureāta 2022” nominācijām

Sveicam un lepojamies
ar mūsu ZANI EMBREKTI

Aicinām izteikt viedokli 
par saistošo noteikumu projektiem

Informācija par pieteikumiem 
zvejai Durbes ezerā

Zvejas rīku nomas tiesību piešķiršanai Durbes ezerā 2023. ga-
dam iesniegumus pieņems no š. g. 13. februāra līdz 13. martam 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, Lielajā ielā 76, Grobiņā, kā arī 
visos pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas centros vai elektro-
niski parakstītus (iesūtīt uz e-pasta adresi: pasts@dkn.lv).

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada 29. de-
cembrī ir pieņēmusi lēmumus.

l Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Atvari”, Ruca-
vas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, atzīšanu par spēku zaudē-
jušu.

l Par lokālplānojuma vēja parkam “Vērgale”, Vērgales pagastā, 
izstrādes uzsākšanu, darba uzdevuma un izstrādes vadītāja apstip-
rināšanu teritorijas plānojuma detalizēšanai.

l Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Meža zaķi”, 
Bernātos, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, izstrādes uzsāk-
šanu, izstrādes vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām
Paziņojums par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Rau-

das”, Ulmalē, Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, nodošanu 
publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2023. gada 20. janvā-
ra līdz 2023. gada 20. februārim. 

Sabiedrības līdzdalības pasākumi norisināsies tiešsaistes viet-
nē Zoom 2023. gada 15. februārī plkst. 15.00. Lai pieteiktos dalībai 
sabiedrības līdzdalības pasākumā, jāsūta e-pasts līdz 2023. gada 
14. februārim: sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.  

Ar izstrādāto projektu var iepazīties: Sakas pagasta un Pāvilostas pil-
sētas apvienības pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, www.dkn.lv./Pašval-
dība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu vai www.geolatvija.lv.
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Zināšanai
Ja notikusi ugunsnelaime, 
nekavējoties zvanīt 112.
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Noslēdzot 2022. gadu, kristīgā labdarības bied-
rība “Tabitas sirds” saka paldies par iespēju, uzti-
cēšanos un līdzcilvēku atbalstu, palīdzot gan grū-
tībās nonākušajiem Ukrainas iedzīvotājiem, gan 
mūsu pašu cilvēkiem Dienvidkurzemes novadā, 
Kuldīgas novadā un Liepājas valstspilsētā. 

Iepriekšējo četru mēnešu laikā “Tabitas sirds” 
trīs atbalsta sniegšanas vietās Grobiņā, Liepājā un 
Kuldīgā palīdzības darbā iesaistījušies 92 brīvprā-
tīgie, ziedojot 1337 stundas sava laika. Ik nedēļu 
dažādos palīdzības darbos pastāvīgi iesaistās arī 
četri ukraiņi – tas palīdz viņiem socializēties un jus-
ties noderīgiem. Kopā esam varējuši palīdzēt 1590 
Ukrainas un 439 Latvijas iedzīvotājiem. Pievienojā-
mies draugiem, kuri brauca uz Ukrainu, un kom-
plektējām sūtījumus ar saziedotajām lietām: siltu 
apģērbu, vilnas zeķēm, pārtiku, medu, meža gaļas 
konserviem, specializētiem palīglīdzekļiem, medicī-
nas precēm, ierakuma svecēm, kuras sadraudzības 
pasākumā pagatavoja ukraiņi, un citām nepiecie-
šamām lietām. Esam varējuši pievienoties četriem 
sūtījumiem uz Ukrainu šajā laika posmā.

Notikuši divi satikšanās pasākumi ukraiņiem. 
Kuldīgā – kopīgi baudot mūziku un gatavojot ie-
rakumu sveces, un Liepājas atbalsta punktā, esot 
kopā sarunās pie siltas tējas tases un piparkūkām 
Ziemassvētku laikā.

No sirds paldies ikvienam par atsaucību un zie-
dotajām lietām Ziemassvētku akcijas laikā “Būt lī-
dzās”. Kopā varējām iepriecināt 224 ukraiņu bērnus 
un pieaugušos ar svētku dāvaniņām, pievienojoties 
Liepājas, Kuldīgas un Dienvidkurzemes rīkotajos 
svētku pasākumos. Sarūpētās dāvanas iepriecinā-
ja arī 1590 Latvijas bērnus, kuri aug ārpusģimenes 
aprūpē, bērnus ar invaliditāti, audžuģimenes, vien-
tuļos pensionārus, iedzīvotājus Liepājas patversmē.

No 2022. gada septembra līdz decembra bei-
gām realizējām Sabiedrības integrācijas fonda 
projektu no Latvijas valsts budžeta piešķirtajiem 
līdzekļiem. Programmas mērķis bija atbalstīt NVO 
darbības nepārtrauktību, tai skaitā koordinējot un 

nodrošinot brīvprātīgo darbu Ukrainas civiliedzī-
votāju atbalstam. Priecājamies, ka kopīgiem spē-
kiem to izdevies sekmīgi īstenot!

Saņemtais fi nansējums 18 465, 28 eiro mums bija 
būtisks atbalsts, lai varētu turpināt koordinēt un 
sniegt palīdzību, apzināt vajadzības un sagādāt visu 
nepieciešamo, kā arī nodrošināt biedrības regulāru 
darbu, brīvprātīgo iesaisti, ziedoto lietu šķirošanu, 
vajadzību komplektēšanu un telpu uzturēšanu.

Paldies Sabiedrības integrācijas fondam par iz-
rādīto uzticību!

#NVOatbalstaUkrainu.
Sīkāka informācija pieejama šeit: 
https://www.sif.gov.lv/lv/projektu-konkursi.

Kristīne Vidzeniece,
biedrības “Tabitas sirds” valdes priekšsēdētāja

 DIENVIDKURZEMES NOVADA 
BRĪVPRĀTĪGIE UGUNSDZĒSĒJI
Vārds, uzvārds 
(atbildīgie par komandām)

Telefona 
numurs

GROBIŅA
Aldis Grantiņš 29158884
Dzintars Enkuzens 29121783

GAVIEZE
Kārlis Šukulejs 28375300

OTAŅĶI UN NĪCA
Māris Dreižis 20225628
Gvido Pūķis 29344685

DURBE
Aivars Dimza 29449615

BĀRTA
Modris Ķudis 26301737

RUCAVA
Gunars Brakšs 29749469

PĀVILOSTA
Modris Arājs 27860817

DUNIKA, SIKŠŅI
Jānis Tiļugs 29297247

VĒRGALE
Arkādijs Semenkovs 29363966

VAIŅODE
Valdis Dobelis 26394402

CĪRAVA
Harijs Krinkels 26180119

<< 1.lpp.
Kopumā mūsu ugunsdzēsēji aizvadī-

tajā gadā izbraukumos uz dažādu veidu 
ugunsgrēkiem devās 75 reizes. Rūpējo-
ties, lai ugunsnelaime neizceltos, pērn 
pašvaldības dzīvokļos izvietoti 300 dūmu 
detektori. Piecām ugunsdzēsēju autocis-
ternām iegūts operatīvais statuss, kas 
dod tiesības uz izsaukumu braukt ar bāk-
ugunīm, kā arī par to nav jāmaksā ikga-
dējais ceļa nodoklis.

Pagājušā gada karstajā un sausajā 
vasarā ugunsdzēsēji palīdzējuši iedzīvo-
tājiem lauku sētās, piegādājot dzeramo 
ūdeni, kur tas akās bija izsīcis (125 rei-
zes). Gads nav pagājis arī bez vēja brāz-
mās lauztiem kokiem. Ugunsdzēsēji de-
vušies palīgā attīrīt no tiem ceļus, ietves 
un citas vietas (60 reizes), lai iedzīvotāji 
varētu droši un netraucēti pārvietoties. Ir 
līdzēts arī iestigušiem autobusiem, meža 
vedējiem, Zemessardzei, Valsts meža 
dienestam meža ugunsgrēkos un citiem 
ļaudīm un organizācijām dažādās dzīves 
situācijās. 

Taču Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbs 

nav saistīts tikai ar nepatīkamiem un ris-
kantiem brīžiem – ir arī daudz labu un 
patīkamu notikumu un piedzīvojumu, 
piemēram, aizvadot sacensības jaunie-
šiem ugunsdzēsības sportā, veidojot 
ugunsdzēsēju sporta stafeti un iepazīs-
tinot vairāk nekā 300 bērnus ar pamat-
lietām drošai ikdienai. Tās ir gudrības, 
kas jāzina, vasarā peldoties, kā rīkoties 
ārkārtas situācijās un tamlīdzīgi. Uguns-
dzēsēji rīkoja bērniem arī bezmaksas no-
metni “Zinošs, aktīvs un drošs”.

Ņemot vērā, ka 2022. gads bijis pir-
mais pilnais kopīgais gads mūsu novada 
ugunsdzēsējiem, var teikt, ka esam cits 
ar citu iepazinušies un arī tikušies visi 
kopā ugunsdzēsēju mācībās, kas notika 
Gaviezē.

Šobrīd mūsu novada Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrībā ir 48 ugunsdzē-
sēji, kas mitinās divpadsmit dažādās ap-
dzīvotās vietās (Grobiņa, Gavieze, Otaņķi, 
Nīca, Durbe, Bārta, Rucava, Pāvilosta, Du-
nika, Vērgale, Vaiņode, Cīrava). Un nereti 
tieši viņi atrodas tuvāk ugunsnelaimes 
vietai un ierodas pirmie, lai sāktu dzēša-

nas darbus. Lai vēl labāk spētu par to pa-
rūpēties visā novadā, mums ir vajadzīgi 
papildspēki – cilvēki, kuri vēlas izveidot 
savu komandu Papē, Bunkā, Ziemupē, 
Dunalkā un Kalvenē. Tiem, kam ir intere-
se, lūgums sazināties ar biedrības vadītā-
ju Andri Jefi movu pa tālruņa nr. 26442473 
vai e-pastā: grobinasbub@gmail.com.

 2023. gads sola arī jaunus plānus un 
apņemšanās, lai turpinātu iesākto un da-
rītu visu, lai spēcinātu mūsu iekšējo dro-
šību un pārliecību dažbrīd nemierīgajā un 
svārstīgajā pasaulē, tādējādi mēs ikdienā 
strādājam pie tā, lai mūsu novadā un val-
stī mēs justos pasargāti.

Andris Jefi movs, 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

biedrības vadītājs

Lai pilnvērtīgi rūpētos 
par atpūtnieku, īpaši pel-
dētāju, drošību, jau pirms 
novada reformas Grobi-
ņas novadā pie ūdens-
krātuvju populārākajām 
peldvietām uzstādīti glāb-
šanas riņķi, vēlāk arī glāb-
šanas riņķi ar statīviem 
– pie Pāvilostas moliem. 
Tagad iegādāts jauns aprī-
kojums drošībai uz ūdens.

Dienvidkurzemes nova-
da jūras piekrastes terito-
rija plešas 94 km garumā. 
Novadā ir daudz upju, kā 
arī Durbes un Papes ezers. 
Tās visas ir iedzīvotāju ie-
cienītas peldēšanās vietas.

Lai rūpētos par pel-
dētāju drošību, decembrī 
pašvaldība iegādājās mūs-
dienīgu aprīkojumu, kas 
paredzēts cilvēku glābšanai 
uz ūdens – divas motorizē-
tas tālvadības glābšanas 
ierīces (robotus). Praktiskā 
darbība, ja peldētājs nonā-
cis nelaimē, ir šāda – spe-
ciālists iemet ierīci ūdenī un ar tālvadības pulti to aizvada līdz slīcējam. 
Kad tas ir pieķēries ierīcei, tieši tāpat ar pulti speciālists ierīci vada 
uz krastu, lai  nogādātu cilvēku drošībā. Nonākot nelaimē uz ūdens, ir 
svarīgi, lai cilvēks glābšanas ierīci pēc iespējas ātrāk ievērotu, tāpēc tā 
ir koši oranžā krāsā. Glābšanas ierīce sver ap 20 kg, un tās vilktspēja 
ir vismaz 200 kg. Tālvadības pults darbojas vismaz 800 metru rādiusā. 

“Cik mums ir zināms, šādu ierīci Latvijā nevienā pašvaldībā vēl 
neizmanto. Būsim pirmie, kas to ievieš,” apgalvo Dienvidkurzemes 
novada Pašvaldības policijas priekšniece Ieva Ilstere.

Pašvaldības policijas funkcijās gan neietilpst cilvēku glābšana uz 
ūdens. To veic īpaši apmācīti cilvēki, parasti Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta darbinieki. Taču Pašvaldības policijai vasaras 
periodā ir regulāras patruļas piejūras teritorijā, un nelaimes gadīju-
mos, kad ir svarīga momentāna reaģēšana un ierašanās laiks, šādas 
ierīces var lieti noderēt.

Plānots, ka viena no jaunajām ierīcēm apkalpos Pāvilostas 
pludmali, bet otra – Papes un Bernātu piekrastes pusi.

Novada vīri savalda uguni

“Tabitas sirds” palīdz 
gan mūsu cilvēkiem, 
gan bēgļiem no Ukrainas

Ierakumu sveces kopā ar “Tabitas sirds” 
brīvprātīgajiem sadraudzības pasākumā 
gatavoja bēgļi no Ukrainas. 

Glābšanas roboti peldētāju drošībai

Mūsu pašvaldība viena no pirma-
jām Latvijā peldētāju drošībai 
iegādājusies divas motorizētas 
tālvadības glābšanas ierīces uz 
ūdens.
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Konference 
“Es. Mēs. Sabiedrība”

Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs aicina piedalīties 
konferencē “Es. Mēs. Sabiedrība”, kuras laikā tiks apskatīta 
pieaugušo izglītība 21. gadsimtā. Konferencei var pieteikties 
ikviens novada iedzīvotājs, kuram pieaugušo izglītības tēma ir 
aktuāla. 

Konferences mērķis ir savest kopā Dienvidkurzemes 
novada pieaugušo izglītības (mūžizglītības) koordinatorus un 
citus interesentus, kuri organizē, īsteno un veicina pieaugušo 
izglītības attīstību, kā arī iepazīstināt konferences dalībniekus ar 
Grobiņas Pieaugušo izglītības centra Erasmus+ projektu norisi.

Konference norisināsies 8. februārī no pulksten 10.00 
Grobiņā, M. Namiķa iela 19.

Konferences laikā būs iespējams dzirdēt:
1. Lekciju – “Pieaugušo pašizaugsme 21. gs.”.
2. Uzzināt par Eiropas Savienības Erasmus+ (KA2) stratēģiskās 

partnerības projekta “Es. Mēs. Sabiedrība” digitālajām 
programmām:

l “Kad jaunā ģimenē ienāk bērns”,
l “Kad imigranti izvēlas atgriezties dzimtenē”,
l “Kad cilvēki izvēlas doties pensijā”,
l “Kad cilvēkiem ir dažādas invaliditātes”,
l “Kad cilvēks īslaicīgi ir bezdarbnieks”,
l “Kad cilvēks ir maza uzņēmuma īpašnieks un uzņēmējs”.
3. Un uzzināt par Eiropas Savienības Erasmus+ (KA2) 

sadarbības partnerības projektu “Sabiedrības ilgtspējīga 
attīstība caur vērtību novērtēšanu” – vērtības 21. gadsimtā.

Pieteikuma anketu skatīt: www.grobinaspic.com. 
Pieteikumus gaidīs līdz 3. februārim.

Papildu informācija par pasākumu, 
rakstot e-pastā: grobinas.pic@dkn.lv vai zvanot: 29194942.

Pieņemšana notiek pēc iepriekšēja pieraksta. 
Pieteikties darbdienās plkst. 9.00–17.00 pa tālruni 22187937.
VĀRDS, UZVĀRDS IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANAS VIETA UN LAIKS
Aivars Priedols 
(Dienvidkurzemes novada domes 
priekšsēdētājs)

Mēneša pirmā otrdiena
l 17.00–18.00 Grobiņa, Lielā iela 76,
l 19.00–20.00 Pāvilosta, Dzintaru iela 73

Aivars Galeckis
(priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos)

Mēneša pirmā otrdiena
l 17.00–18.00 Priekule, Saules iela 1

Andris Jankovskis 
(priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, sociālos un sporta 
jautājumos)

Katru pirmdienu
l 15.00–17.00 Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, 18. kabinets

Raivis Kalējs 
(priekšsēdētāja vietnieks 
attīstības jautājumos)

Mēneša pirmā ceturtdiena 
l 16.00–18.00 Nīca, Bārtas iela 6
Mēneša otrā pirmdiena
l 16.00-18.00 Otaņķu pagasta pārvaldē

Jānis Pelnēns Katra mēneša ceturtā otrdiena
l 10.00–11.00 Vaiņodes pagasta pārvalde, Raiņa iela 23a,
l 13.00–14.00 Priekules pagasta un Priekules pilsētas apvienības pārvalde, 
Saules iela 1

Inga Ratniece Mēneša pirmā otrdiena
l 16.00–17.00 Bārta, “Tautas nams”   
Mēneša pirmā trešdiena      
l 16.00–17.00 Gavieze, “Āmuļi” 

Patricija Andersone Katra mēneša pirmā otrdiena
l 11.00-19.00 Bunkas pagasta pārvaldē

Gatis Kalniņš Mēneša pirmā ceturtdiena
l 11.00–13.00 Grobiņa, Lielā iela 76

Raimonds Reinis Mēneša otrā otrdiena
l 17.00–18.00 Grobiņa, Sporta centrs, M. Namiķa iela 2b

Laila Roga Mēneša pirmā pirmdiena
l 15.00–17.00 Grobiņa, Skolas iela 1
Mēneša pirmā otrdiena
l 15.00–17.00 Dunikas pagasta pārvalde, Sikšņi, “Purenītes”
l 14.00–17.00 Vērgales pagasta pārvalde, “Pagastmāja”

Sandris Bēča Mēneša pēdējā ceturtdiena
l 9.00–10.00 Lieģi, Parka iela 2

Andrejs Radzevičs Mēneša pirmā pirmdiena
l 10.00–11.00 Dunalka, “Pagastmāja”

Juris Grasmanis Mēneša pirmā pirmdiena
l 13.30–16.30 Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, 19. kabinets

Andris Jefimovs Mēneša otrā otrdiena
l 16.00–18.00 Grobiņa, Lielā iela 76

Dzintars Kudums Janvāra, marta, maija, jūlija, septembra, novembra otrā otrdiena
l 17.00–18.00 Grobiņa, Lielā iela 76
l 19.00–20.00 Lieģi, Parka iela 2
Janvāra, marta, maija, jūlija, septembra, novembra trešā otrdiena
l 17.00–18.00 Nīca, Bārtas iela 6
l 19.00–20.00 Rucava, “Pagastmāja”
Februāra, aprīļa, jūnija, augusta, oktobra, decembra otrā otrdiena
l 17.00–18.00 Aizpute, Atmodas iela
l 19.00–20.00 Pāvilosta, Dzintaru iela 73
Februāra, aprīļa, jūnija, augusta, oktobra, decembra trešā otrdiena
l 17.00–18.00 Priekule, Saules iela 1
l 19.00–20.00 Vaiņode, Raiņa iela 23a

Gundars Sisenis Mēneša otrā otrdiena
l 14.00–16.00 Kazdangas pagasta pārvalde, Pils gatve 2

Linards Tiļugs Mēneša otrā pirmdiena
l 13.30–16.00 Aizputes pilsētas pārvalde, Atmodas iela 22, 19. kabinets

Jānis Veits Katru ceturtdienu
l 9.00–11.00  Rucava, “Pagastmāja”

Edgars Treimanis Katra mēneša pirmā pirmdiena
l 16.00–18.00 Vaiņodes pag. pārvaldē, Raiņa 23a

       

DIENVIDKURZEMES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS DEPUTĀTU 

PIEŅEMŠANU LAIKI

Pašvaldības aģentūra “Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centrs” aicina uzņēmējus, gidus un citus interesentus uz tikšanos.

Tikšanās reizēs uz aktuālajiem jautājumiem atbildēs dažādu 
nozaru speciālisti. 

25. janvārī plkst. 18.00 Nīcas kultūras namā.
Piedalīsies:
l Dabas aizsardzības pārvalde;
l Valsts robežsardze;
l Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policija;
l Dienvidkurzemes novada Komunālā pārvalde.
6. februārī plkst. 17.00 Grobiņā, Krasta ielā 12 (2. stāvs), bied-

rības “Liepājas rajona partnerība” telpās.
Piedalīsies:
l biedrība “Liepājas rajona partnerība”;
l Liepājas biznesa inkubators;
l SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”.
23. februārī plkst. 14.00 Aizputē, Atmodas ielā 16, Tūrisma 

centra telpās.
Uz tikšanos aicina Valsts ieņēmumu dienests:
l saimnieciskās darbības reģistrēšanas kārtība VID;
l nodokļu maksāšanas režīmi;
l pārskatu iesniegšanas kārtība;
l saimnieciskās darbības izdevumi;
l saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu žurnāla 

aizpildīšana;
l darījumu apliecinoši dokumenti, stingrās uzskaites kvīšu 

lietošana un atskaites;
l gadījumi, kad saimniecisko darbību var nereģistrēt.
9. martā Pāvilostā (tikšanās laiks un vieta tiks precizēti).
Tikšanās tēma:
l zīmolvedība, sociālie tīkli, mājaslapas izveide.

Lūgums interesentus laikus informēt par savu piedalīšanos kādā no 
tikšanās reizēm, aizpildot elektronisko anketu dienvidkurzeme.travel 
vai dkn.lv mājaslapās, kā arī iepriekš iesūtīt neskaidros jautājumus, 
uz kuriem vēlaties saņemt atbildes no nozares speciālistiem seminā-
ra laikā. Jautājumus sūtīt e-pastā: info@dienvidkurzeme.travel.

Tikšanās ar uzņēmējiem
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Dienvidkurzemes novads pēc teritorijas ir 
lielākais Latvijā. Tas ir plašs un varens ar savu 
dabas bagātību, plašo jūras piekrasti, lepns par 
saviem ļaudīm, īpašs ar savu kultūras mantojumu 
un vēsturi. Dienvidkurzemes vēstures bagātību ir 
tik daudz, ka laiks tās izstāstīt un ar tām pada-
līties.

Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar pašvaldības aģentūru “Dienvidkurze-
mes novada tūrisma centrs” un Dienvidkurzemes 
novada tradicionālo kultūras centru aicina skolē-
nus izzināt un iepazīt sava novada vēstures līklo-
čus, lai mēs paši zinām un stāstām tālāk citiem, cik 

interesants, saistošs un pievilcīgs ir mūsu novads.
Konkursā piedalīties aicinātas Dienvidkurze-

mes novada vispārizglītojošo skolu klases.
Konkursa uzvarētāji balvā saņems izzinošu un 

aizraujošu ekskursiju pie kāda no novada tūrisma 
pakalpojumu sniedzējiem.

Konkursa noteikumi – klasēm no 2023. gada 9. 
janvāra līdz 1. aprīlim jāpēta un jāizzina savas ap-
kārtnes nostāsti, teikas, vēstures notikumi un sev 
ērtā veidā (zīmējumos, video stāstos, animācijās 
u.c) tie jāizstāsta. 

Konkursa nolikumu un noteikumus skatīt Dien-
vidkurzemes novada mājaslapā sadaļā “Jaunumi”.

Decembrī Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domē dar-
bu sāka deputāts Edgars Trei-
manis, kas vēlēšanās startēja no 
ZZS saraksta. Viņš stājās depu-
tāta Edgara Putras vietā, kurš 
devies mūsu novadu pārstāvēt 
14. Saeimā.

Pirms domes sēdes E. Treima-
nis īsumā iepazīstināja deputātus 
ar sevi. Deputāts jau 24 gadus 
strādā SIA “Daiļrade koks” un at-
zīst, ka interese par kokapstrādi 
nāk no bērnības. “Mans opaps 
Bunkā bija jaudīgs galdnieks, un 
es no bērna kājas gāju uz to.” 
Tāpēc arī pats izmācījies par 
galdnieku, bet augstākā izglītība 
iegūta kokapstrādes inženiera 
specialitātē.

E. Treimanis atzīst, ka viņa 
vadītais SIA “Daiļrade koks” 
nemitīgi jāpilnveido, lai varētu 
labāk ieviest inovācijas. Uz eks-

porta tirgiem vērstajam uzņē-
mumam ir struktūrvienības Rīgā, 
Tukumā, Vaiņodē un Valmierā. 
“Daiļrade koks” kopumā strādā 
ap 600 darbinieku. E. Treimanis 
uzņēmumu raksturo kā celmlau-
zi, kas spējis noturēties no tā di-
bināšanas 1994. gadā. 

Jaunais Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības domes depu-
tāts sevi raksturo kā uzņēmīgu 
cilvēku ar spēcīgu raksturu. “Ap-
zinos, ka manas striktās izvēles 
var nebūt visiem patīkamas. 
Problēmu risinājumi bieži nāk 
grūti. Mans raksturs nav no vieg-
lajiem, bet mēģinu būt demokrā-
tiskāks,” viņš stāsta.

Kā vienu no saviem svarīga-
jiem darba uzdevumiem deputā-
ta krēslā E. Treimanis min mērķi 
sakārtot Vaiņodes apkārtnes in-
frastruktūru, izveidojot loģisku 
satiksmi. “Lai var apbraukt savai 

VIZĪTKARTE
EDGARS TREIMANIS
n Dzimis: 1978. gada 7. septembrī.
n Izglītība: Liepājas 31. arodvidusskola (galdnieks).
n Latvijas Lauksaimniecības universitātē absolvējis kokapstrādes 
inženiera specialitāti.
n Darba pieredze: pirmā darbavieta SIA “Liepājas mēbeles”,  
no 1998. gada SIA “Daiļrade koks” Vaiņodes ceha izpilddirektors, 
pašreiz SIA “Daiļrade koks” ražošanas direktors, valdes loceklis. 
n Ģimene: precējies, divas meitas.
n Vaļasprieks: riteņbraukšana, makšķerēšana.

Deputāts ar pieredzi uzņēmējdarbībā

l 1. februārī plkst. 15.00–16.30 prak-
tiskā nodarbība “Grafiskā dizaina plat-
forma Canva bez priekšzināšanām”, 
nodarbības vadītāja Agnese Lejniece, Per-
sonības izaugsmes un pilnveides nodaļas 
vadītāja.

Nodarbībā būs iespējams iepazīt gra-
fiskā dizaina platformas Canva.com bez-
maksas versijas piedāvātās iespējas un 
praktiski izveidot vizuālos materiālus, kas 
var noderēt gan sociālo kontu veidošanā, 
gan sava mazā biznesa vizuālās identitātes 
izstrādē vai dažādu pārskatu veidošanā.

Gaidīts ikviens interesents bez priekš-
zināšanām platformā Canva.

Pieteikšanās līdz 30. janvārim.

l 6. februārī plkst. 15.00–16.30 prak-
tiskā nodarbība “Tiešsaistes aptauju 
formu veidošana ar JotForm bez priekš-
zināšanām”, nodarbības vadītāja Linda 
Gintere, Digitālo tehnoloģiju nodaļas, in-
formācijas sistēmu administratore.

Nodarbības laikā būs iespēja iemācīties 

veidot aptaujas tiešsaistes rīkā JotForm.
Gaidīts ikviens interesents bez priekš-

zināšanām platformā JotForm.
Pieteikšanās līdz 2. februārim.

l 8. februārī plkst. 15.00–16.30 informa-
tīvs seminārs “Uzkrājumu veidi”, semināra 
vadītāja Kristīne Ziemele, AS “Swedbank” 
vadošā klientu konsultante Liepājas filiālē.

Semināra laikā būs iespēja uzzināt, 
kā veicināt savu un tuvinieku finansiālo 
neatkarību ilgtermiņā. Detalizēti tiks iz-
iets cauri uzkrājumu veidošanas soļiem 
un risinājumiem. Kādas var būt alterna-
tīvas uzkrājumu veidošanai.

Gaidīts ikviens interesents, kuram in-
teresē uzkrājumu veidošana.

Pieteikšanās līdz 3. februārim.

l 15. februārī plkst.17.00–18.30 mak-
sas praktiskā nodarbība “Mandalu medi-
tācija”, nodarbības vadītāja Eva Millere, 
jogas pasniedzēja.

Mandalu meditācija ir izglītojoša un 

reizē arī relaksējoša aktivitāte prātam 
un ķermenim. Nodarbība sastāvēs no trīs 
daļām. Pirmajā daļā ieskats krāsu nozīm-
ju pasaulē, kāpēc izvēlamies tieši šādas 
krāsas un ne citas. Otrajā daļā praktiska 
darbošanās – mandalu krāsošana. No-
darbība noslēgsies ar meditāciju.

Gaidīts ikviens interesents, kuram in-
teresē mandalas un meditācija. Līdzi jā-
ņem krāsainie zīmuļi.

Nodarbības maksa 14,50 eiro.
Pieteikšanās līdz 1. februārim.

l 21. februārī plkst.17.00–18.30 “Va-
lodas attīstība pirmsskolas vecuma bēr-
niem” 2. nodarbība no vecāku nodarbību 
cikla “Kopā augt”, nodarbības vadītāja 
Ilze Melnis, logopēde.

Nodarbības laikā būs iespējams uz-
zināt par bērna valodas attīstību pirms-
skolas vecumā, saņemt vērtīgus ieteiku-
mus par to, kā palīdzēt bērnam apgūt 
lasītprasmi un rakstītprasmi, kā arī 
saņemt atbildes uz jautājumiem.

Gaidīti pirmsskolas vecuma bērnu ve-
cāki.

Pieteikšanās līdz 16. februārim.

l 23. februārī plkst. 17.00–18.30 in-
formatīvs seminārs “Kādās attiecībās esi 
Tu?”, semināru vadīs Madara Lapsa, cen-
tra “Marta” Liepājas nodibinājuma valdes 
priekšsēdētāja.

Tev ir aizdomas, ka tavai draudzenei, 
kolēģei, kaimiņienei, radiniecei vai kādai 
citai tuviniecei ir vardarbīgas attiecības? 
Tu uztraucies par viņu, bet nezini, kā pa-
līdzēt? Atnāc un noskaidro.

Gaidītas sievietes, kuras vēlas no-
skaidrot, kā palīdzēt sev vai kādai sev 
zināmai sievietei, kura cieš no vardarbī-
gām attiecībām. 

Pieteikšanās līdz 20. februārim. 
 
Klātienes nodarbības notiek Peldu 

ielā 5, Liepājā, 404. vai 422. kabinetā. Pie-
teikšanās februāra nodarbībām, aizpildot 
anketu šeit: https://ej.uz/LIP_februaris.

pes par pašvaldības pamatele-
mentu – iedzīvotājiem, lai visus 
pakalpojumus pēc iespējas va-
rētu saņemt ātri un pienācīgā lī-
menī. “Bet pašvaldību pērs vien-
alga,” nosmej jaunais deputāts, 
kas turpmāk darbosies pašval-
dības Finanšu komitejā, Attīstības 
un tautsaimniecības komitejā, kā 
arī Vides jautājumu komitejā.

Runājot par dzimtās vietas 
patriotismu, E. Treimanis apgal-
vo, ka nekad nav gribējies doties 
prom no Latvijas. Pat neesot lai-

ka tādām domām, jo visu laiku 
ir daudz darba. “Ir ļoti skumji, ja 
kāds neredz Latvijā darba iespē-
jas un saka, ka jābrauc citur dzī-
vot, jo šeit nav ko darīt. Ir jāap-
zinās – ko tu gribi un ko tu vari.”

Deputāta vismīļākās atpūtas 
vietas atrodas Vaiņodē, kad var 
atslēgt telefonu un mierīgi doties 
makšķerēt uz kādu no skaista-
jiem dīķiem. “Pat ne tik daudz 
kaut ko nomakšķerēt, cik atpūs-
ties, tāpēc svarīgi, lai apkārt nav 
trokšņu.”

mājai riņķī – tas ir dabūt uz A9 
ceļa izeju uz Vaiņodi. Viss sākas 
ar ceļu, un tādā ziņā Vaiņodes 
pagasts ilgu laiku ir atstāts no-
vārtā.” 

E. Treimaņa prioritātēs ir rū-

Edgars Treimanis sevi rak-
sturo kā uzņēmīgu cilvēku 
ar spēcīgu raksturu.

Konkurss novada skolēniem 
“Vēsturei pa pēdām”

Neformālās izglītības nodarbības pieaugušajiem
 Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centrs aicina arī Dienvidkurzemes novada  
 iedzīvotājus pieteikties pieaugušo neformālās izglītības nodarbībām, kas notiks februārī. 
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 Ir pagājis vien nedaudz vairāk kā pusotrs  
 gads no jaunā Dienvidkurzemes novada  
 izveidošanas, tomēr, neraugoties uz īso  
 laika periodu, novada attīstībā 
 ir paveikts daudz. 

ATTĪSTĪBAS DOKUMENTI NĀKOTNES MĒRĶIEM
Viens no ļoti svarīgiem uzdevumiem bija pašvaldī-

bas ilgtermiņa un vidēja termiņa plānošanas dokumentu 
izstrāde un apstiprināšana. Šie dokumenti ir Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2035. gadam un Attīstības prog-
ramma 2022.–2027. gadam, kas kalpo kā pamats ikvienai 
pašvaldības aktivitātei un atspoguļo pašvaldības nākot-
nes mērķus un plānus. Dokumentus apstiprināja 2022. 
gada 28. jūlija domes sēdē, un ir uzsākta tajos paredzē-
to darbību un projektu īstenošana. 

PABEIGTA VĒRGALES DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS 
“TEIKAS” PĀRBŪVE

Vērgales pagastā renovēta divpadsmit dzīvokļu māja 
“Teikas”, kas savu atdzimšanu gaidīja gandrīz 30 gadus. 

Nu jau teju pusgadu apdzīvoti astoņi no divpadsmit 
dzīvokļiem. Divi dzīvokļi rezervēti skolu darbiniekiem un 
divi jaunajiem pašvaldības speciālistiem. 

Būvdarbus pie daudzdzīvokļu mājas uzsāka 2021. 
gada vidū, bet ēku ekspluatācijā nodeva pēc gada. 2022. 
gada 19. augstā pirmajiem jaunās mājas īrniekiem svinīgi 
tika piešķirtas dzīvokļu atslēgas. Viņu vidū Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta darbinieks ar ģimeni, 
pašvaldības jaunā speciāliste – kultūras darba organiza-
tore, vietējā veikala vadītāja ar ģimeni, Vērgales pagasta 
pirmsskolas iestādes “Kastanītis” darbiniece un novadā 
esoša uzņēmuma vadošais darbinieks. 

VEIKTA AUTOCEĻA “RUCAVA–PAPE” PAŠVALDĪBAI 
PIEDEROŠĀ POSMA ASFALTĒŠANA 

Novada pašvaldība Eiropas Savienības Eiropas jūr-
lietu un zivsaimniecības fonda atbalstītā projekta ie-
tvaros 2022. gada septembrī uzsāka autoceļa “Rucava–
Pape” pašvaldībai piederošās daļas pārbūvi, veicot divu 
tās posmu ar kopējo garumu 3,1 km pamata stiprināša-

nu, asfaltbetona seguma izbūvi un ūdens novadīšanas 
sistēmas sakārtošanu.

Autoceļa remontdarbus īpaši gaidīja Rucavas pagasta 
iedzīvotāji un novada viesi – tieši šis ceļš ved uz tādām 
ievērojamām apskates vietām kā Papes bāka un Papes 
dabas parks, kura teritorijā atrodas Baltijas jūras piekras-
te ar kāpām, Papes ezers, Nidas augstais purvs, vairākas 
dabas takas, savvaļas zirgi, tauri un sumbri.

Lai ceļš līdz Papei un Rucavai būtu pavisam gluds, jā-
sagaida, lai arī VSIA “Latvijas Valsts ceļi” savā autoceļa 
“Rucava–Pape” posmā veiktu pārbūves un asfaltēšanas 
darbus.

AIZPUTĒ JAUNS CELIŅŠ GĀJĒJIEM UN 
VELOSIPĒDISTIEM

Vasaras vidū Aizputē atklāja jaunizbūvēto gājēju un 
velosipēdistu celiņu uz pilsētas peldētavu. 

Ņemot vērā augsto satiksmes intensitāti Jelgavas ielā, 
kas īpaši aktīva kļūst vasaras periodā, kad iedzīvotāji gan 
kājām, gan ar velosipēdiem un arī ar bērniem ratiņos dodas 
uz vietējo peldētavu vai mājām, bija nepieciešams risināt 
satiksmes drošības jautājumus šajā ielas posmā, kas agrāk 
bija bez ietves. Tāpēc pašvaldība realizēja šo projektu. 

Kopējais izbūvētā gājēju un velosipēdistu ceļa garums 
ir 643 metri. Celiņam ir asfaltbetona segums, un tas dien-
nakts tumšajā laikā ir izgaismots.

SAKĀRTOTA DAĻA SKOLAS IELAS DURBĒ

Vēl viens pašvaldības realizētais infrastruktūras pro-
jekts ir Skolas ielas posma Durbē pārbūve, ko uzsāka pa-
gājušā gada 1. augustā. 

Sakārtojot kādu no pašvaldības ielām, tiek domāts ne 
tikai par vizuālo izskatu un praktisko lietojamību, bet arī 
par vides aizsardzību un drošību. Realizējot projektu, ir 
veiktas darbības, kas pozitīvi ietekmēs vides aizsardzības 
jautājumus piegulošajā teritorijā – ielas pārbūvētajā pos-
mā ir izbūvēta lietus ūdens kanalizācijas sistēma. 

Oktobrī uzsākti arī pārbūvējamā ielas posma asfaltē-
šanas darbi un izbūvēta gājēju ietve. Šobrīd iela ir pilnībā 
noasfaltēta un sakārtota. 

BŪSIM DAĻA NO PROJEKTA “LIEPĀJA EIROPAS 
KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2027”

Pagājušā gada sākums darbīgs izvērsās Liepājas, Dien-
vidkurzemes un Kuldīgas kultūras dzīves organizatoriem 
– maija sākumā starptautiskās žūrijas locekļiem bija jāpre-
zentē Liepājas pilsētas, Dienvidkurzemes un Kuldīgas no-
vadu kopīgi veidotā Liepājas pieteikuma koncepcija “(ne)
miers” konkursam “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”. 
Īpaši jaudīga un emocionāli piesātināta izvērtās žūrijas 
sagaidīšana jūras krastā ar Dienvidkurzemes un Kuldīgas 
novadu folkloras un etnogrāfisko kopu dziedājumiem un 
dančiem, kā arī priekšnesumā iesaistot arī klātesošos, pa-
rādot abu novadu īpašo piedāvājumu kā pievienoto vērtī-
bu un pienesumu Liepājai kā Eiropas kultūras galvaspilsē-
tai 2027. gadā. 

Pasākums vainagojās ar pozitīvu žūrijas komisijas lē-

mumu, un 10. maijā paziņoja, ka Liepāja ieguvusi “Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027” titulu. 

2022. gada izskaņā, 28. decembrī, Liepājā, Hoijeres 
kundzes viesu namā, tika parakstīts nodomu protokols 
starp Liepājas valstspilsētas pašvaldību un projekta part-
neriem Dienvidkurzemes un Kuldīgas novada pašvaldī-
bām par kopīgu sadarbību programmas īstenošanā “Lie-
pāja Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027” laika periodā, 
sākot no 2023. līdz 2028. gadam.

CENTRS CILVĒKIEM AR GARĪGĀ RAKSTURA 
TRAUCĒJUMIEM 

Pērn 21. aprīlī Priekulē tika atvērts sociālā atbalsta 
centrs pilngadīgām personām darbspējīgā vecumā ar ga-
rīga rakstura traucējumiem. Centra izveide ir liels atbalsts 
šo personu ģimenēm. 

Dienas aprūpes centrs un specializētās darbnīcas tapa, 
pašvaldībai realizējot projektu “Sabiedrībā balstītu soci-
ālo pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstitucionali-
zācijas plāna īstenošanai Priekules novadā”, ko uzsāka 
jau 2019. gadā, bet noslēdza 2021. gada beigās. Centra 
galvenais mērķis ir sniegt iespēju pilngadīgiem iedzīvotā-
jiem ar garīgās attīstības traucējumiem vairāk iekļauties 
sabiedrībā, attīstot sociālas, praktiskas un māksliniecis-
kas iemaņas un pašaprūpes prasmes. 

Kopumā centrā var uzņemt līdz 20 klientiem. Tā kā ir 
vēl brīvas vietas, aicinām ikvienu interesentu sazināties 
ar Priekules sociālā atbalsta centra vadītāju pa tālruni 
27304056 un noskaidrot savas iespējas.  

BERČI NAMA PĀRVĒRTĪBAS 
Vēsturiskajam Paula Maksa Berči radītajam namam Gro-

biņā, Lielajā ielā 54, apritējuši 140 gadi. Tas celts 1882. gadā, 
cauri laikiem tajā atradušās dažādas iestādes, pat dzīvokļi, 
pēdējā laikā Dienvidkurzemes novada Bāriņtiesa, Izglītības 
pārvalde, Pašvaldības policija un ēkā notika arī biedrību 
aktivitātes. Šobrīd tur norisinās būvdarbi, ir nojaukta vecā 
piebūve un sagatavota pamatne jaunās piebūves pamatiem.

Būvdarbu laikā paredzēts veikt vēsturiskās ēkas fasāžu 
atjaunošanu, jumta, logu un durvju nomaiņu, jaunas ēkas 
piebūves izbūvi, iekšējos apdares darbus, iekšējo un ārē-
jo tīklu pārbūvi un izbūvi, teritorijas labiekārtojumu. Veicot 
demontāžas darbus, nama bēniņos atrastas dažādu laiku 
vēstures liecības – maza bērna kurpīte, bojātajās jumta 
konstrukcijās kaltās naglas, durvju apkalumi, mācību grā-
matas, simtgadīgas stikla pudeles, deju koncerta program-
miņa, paziņojums par nekustamā īpašuma nodokli no 1938. 
gada un daudzas citas interesantas vēsturiskas lietas.

Atjaunotajās telpās plānots izvietot daļu no Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības administrācijas, klientu 
apkalpošanas centru un citas struktūrvienības. Būtiski 
ēku izveidot iedzīvotājiem pieejamu, nodrošinot piekļu-
vi gan cilvēkiem ar kustību traucējumiem, gan vecākiem 
ar bērnu ratiņiem. Būvdarbu izpildes termiņš – līdz 2023. 
gada vasaras beigām.                                                >>

Autoceļa “Rucava–Pape” pašvaldībai piederoša-
jos posmos ceļš sakārtots 3,1 km kopgarumā. 

Berči projektē-
tā nama bē-
niņos Grobiņā 
atrastas dažādu 
laiku vēstures 
liecības – maza 
bērna kurpīte, 
bojātajās jumta 
konstrukcijās 
kaltās naglas, 
durvju apka-
lumi, mācību 
grāmatas, 
simtgadīgas 
stikla pudeles, 
deju koncerta 
programmiņa, 
paziņojums par 
nekustamā īpašuma nodokli no 1938. gada un 
daudzas citas interesantas vēsturiskas lietas. 

Divpadsmit dzīvokļu māja “Teikas” Vērgales 
pagastā atdzimšanu gaidīja gandrīz 30 gadus.

Skaistas pārvērtības piedzīvojis Skolas ielas 
posms Durbē.

Novada attīstības projekti 2022. gadā
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AUGSTS NOVĒRTĒJUMS GROBIŅAS ĀLANDES UPES 
ATPŪTAS KOMPLEKSAM 

Ļoti priecīga vēsts atnāca 20. oktobrī, Starptautiskajā 
ainavu dienā, kad Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija tiešsaistes seminārā paziņoja Eiropas Padomes Ai-
navas balvas astotās sesijas Latvijas nacionālās atlases vēr-
tēšanas komisijas lēmumu, par atlases uzvarētāju nosakot 
un Eiropas konkursam kā Latvijas pārstāvi izvirzot Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības pieteikto projektu “Dienvid-
kurzemes piekrastes mantojums cauri gadsimtiem. Ālandes 
upes atpūtas komplekss”, kas ir daļa no lielāka projekta 
“Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri gadsimtiem”, 
kuru īstenoja bijušo Grobiņas, Nīcas un Pāvilostas novadu 
pašvaldības un Liepājas pašvaldība. Īpašu novērtējumu 
mūsu projekts saņēma no Latvijas Arhitektu savienības. 

Ālandes upes atpūtas kompleksā ietilpst aptuveni trīs 
kilometrus gara pastaigu taka un labiekārtotās pilsdrupas 
Ālandes upes krastā. Latvijā Ainavu balvas konkurss norit jau 
desmito gadu, un šoreiz tajā piedalījās 11 projekti. 

IEDZĪVOTĀJUS IESAISTA IDEJU ĪSTENOŠANĀ 

Lai veicinātu vietējas nozīmes projektu realizēšanu 
Dienvidkurzemes novadā un iedrošinātu iedzīvotājus īste-
not pašu radītas idejas, pašvaldība pērn izsludināja vairā-
kus konkursus – iedzīvotāju iniciatīvu konkursu, daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma konkursu 
un konkursu līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas 
pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizāci-
jas tīkliem.

Pirmajā iedzīvotāju iniciatīvu konkursā tika iesniegti 14 
projektu pieteikumi, no kuriem divi realizēti jau vasaras 
izskaņā. Piesaistot pašvaldības līdzfinansējumu, biedrība 
“Dienvidkurzemes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība” no-
organizēja bērnu dienas nometni “Zinošs, aktīvs un drošs”, 
kurā dalībniekiem bija iespējams tikties ar dažādu nozaru 
ekspertiem un papildināt savas zināšanas par ugunsdro-
šību, pirmās palīdzības sniegšanu un drošību uz ūdens. 
Savukārt biedrība “Amalienburga” ar pašvaldības piešķir-
to finansiālo atbalstu varēja īstenot ieceri par kaligrāfijas 
meistaru piesaisti pasākumā “Otrie papīra svētki”. Pārējās 
atbalstītās idejas realizēs 2023. gadā. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma 
konkursa mērķis ir mudināt iedzīvotājus līdzdarboties sa-
vas daudzdzīvokļu mājas teritorijas labiekārtošanas pasā-

kumu īstenošanā. Pērn saņemti seši projektu pieteikumi ar 
iecerēm par velo novietņu izveidi, apstādījumu ierīkošanu, 
jaunu soliņu, atkritumu urnu, rotaļu elementu izvietošanu, 
brauktuves, autonovietnes, gājēju celiņa atjaunošanu vai 
pārbūvi.

Konkursā par līdzfinansējuma saņemšanu dzīvojamās 
mājas pievienošanai centralizētajiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem saņemti 17 pieteikumi. Šobrīd vēl no-
tiek iesniegumu izvērtēšana. Konkursa rezultātus paziņos 
šī gada februārī.

JAUNS APRĪKOJUMS ZIVJU RESURSU 
AIZSARDZĪBAI

Pagājušā gada septembrī beidzās projekta pieteikumu 
pieņemšana Zemkopības ministrijas pārraudzībā esošajā 
valsts budžeta zivju fonda programmas 2. kārtā, kuras lī-
dzekļi paredzēti arī pašvaldībām, kuru kompetencē ir zivju 
resursu aizsardzība.

Arī Dienvidkurzemes novadā, kur ir 94 km gara Baltijas 
jūras piekraste un vairāk nekā 140 dažādu veidu ūdens-
tilpju, viens no pašvaldības uzdevumiem ir rūpēties par tās 
teritorijā esošu ūdenstilpju zivju resursiem. Uzraudzību par 
to īsteno Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policija. Tās 
viens no lielākajiem izaicinājumiem ir spēt nodrošināt mak-
simāli kvalitatīvi un efektīvi teritorijas uzraudzību un tajā no-
tiekošo pārkāpumu fiksēšanu un to preventīvo novēršanu, 
izmantojot esošos cilvēkresursus. Lai īstenotu zivju resursu 
aizsardzības pasākumus efektīvi, ir svarīgi atbilstoši mūs-
dienu prasībām un iespējām nodrošināt Dienvidkurzemes 
novada policijas ikdienas patruļas darbinieku ekipējumu. 
Tāpēc pašvaldība realizēja projektu par vairāku veidu vi-
deokameru iegādi, tostarp arī uz operatīvā dienesta formas 
nēsājamu, izvietojamu vidē dažādos apstākļos (ar akumu-
latoriem, ar saules paneli), kā arī izmantojot, pārvietojoties 
ar operatīvo transportu. Kopā iegādātas 18 dažādu veidu 
videokameras, kā arī planšetdatori ar noņemamu klaviatū-
ru un īpaši izturīgi lukturi un binokļi.

AKTIVITĀTES NOVADA JAUNIEŠIEM 
Pērn turpinājās aktivitātes novada jauniešiem, motivējot, 

izglītojot, saliedējot un sadarbībā ar zinošiem speciālistiem 
atklājot aizvien jaunas aizraušanās, pilnveidojot un attīstot 
savu interešu loku, kas vēlāk var atspoguļoties īstās profesi-
jas izvēlē. Norisinājās dažādu veidu aktivitātes Aizputes sko-
lēniem, Nīcas un Rucavas jauniešiem, kā arī projekta norisē 
turpinājuši iesaistītes Grobiņas skolas audzēkņi. 

Jaunieši apzinājuši ķermeņa valodas nozīmi savstarpē-
jo attiecību veidošanā, iepazinušies ar brīvprātīgā darba un 
labdarības pozitīvajiem aspektiem, izzinājuši vietējos Dien-
vidkurzemes dabas un kultūras objektus, kā arī devušies 
tālākas pieredzes apmaiņā uz blakus novadu pilsētām, ie-
jutušies dažādu jomu speciālistu ādā un pilnveidojuši sevi 
dažādās sportiskās un komandu aktivitātēs. 

PROJEKTS “VESELĪGS DIENVIDKURZEMES NOVADS”

Pērn novadā īstenotas dažādas fiziskās aktivitātes gan 
bērniem, gan pieaugušajiem projektā “Veselīgs Dienvidkur-
zemes novads”.

 Gada sākumā Priekules un apkārtnes iedzīvotājiem no-
tika izglītojošs seminārs “Veselīgs un sabalansēts uzturs”, 
dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar veselīga uztura pa-
matprincipiem un piedalīties meistarklasē, kā arī saņemt in-
dividuālas konsultācijas no sertificētiem uztura speciālistiem. 

Projekta ietvaros pirmsskolas izglītības iestādēs Grobiņā, 
Dubeņos, Gaviezē un Kapsēdē notika vingrošana sertificēta 

fizioterapeita/sporta speciālista vadībā, kas turpināsies arī 
šogad, un peldēšana skolēniem sertificēta trenera un ins-
truktora vadībā Grobiņas, Kapsēdes, Pāvilostas un Vērgales 
skolām, kas pandēmijas dēļ tika īstenotas ļoti ierobežotā ap-
jomā ar cerību turpināt peldēt prasmju apguvi šogad, dodot 
iespēju vēl vairāk skolu skolēniem braukt uz nodarbībām. 

Aktivitātes notika arī vecāka gadagājuma cilvēkiem, 
kuri varēja aktīvi izkustēties senioru vingrošanas nodarbī-
bās Priekulē, Kalētos, Purmsātos, Gramzdā un Bunkā. Jāat-
zīmē arī funkcionālie treniņi, kuros aktīvi varēja iesaistīties 
ikviens Rucavas un Dunikas pagasta iedzīvotājs un var to 
turpināt darīt arī šogad. Norisinājās arī laivošanas pasākums 
Pāvilostas jauniešiem pa Irbes upi. Sportiskās bezmaksas 
aktivitātes turpināsies arī 2023. gadā, tāpēc aicinām ikvienu 
būt aktīvam, sekot līdzi informācijai pašvaldības mājaslapā 
www.dkn.lv, kā arī Facebook kontā “Dienvidkurzeme” un ie-
saistīties aktivitātēs.

SKOLĒNIEM JAUNI PORTATĪVIE DATORI 
Pagājušajā gadā uzsākts darbs pie vērienīga mērķa 

līdz 2025. gadam nodrošināt mācību procesam piemērotus 
datorus ikvienam skolēnam un pedagogam, prioritāri no 
7. līdz 12. klasei, veidojot mūsdienīgas izglītības apguves 
iespējas. Līdz šim Dienvidkurzemes novada skolas 
saņēmušas 469 portatīvos datorus, kuri proporcionāli 
sadalīti pa 18 novada izglītības iestādēm, šogad turpinot 
saņemt aizvien jaunus portatīvos datorus, tā palielinot 
novada skolu digitalizācijas iespējas. Datoru izmantošana 
būs elastīga, izmantojot tos gan mācību procesa nodroši-
nāšanai, gan kā mobilās datorklases, gan patstāvīgā darba 
veikšanai izglītības iestādē vai mājās. 

KARJERAS IZGLĪTĪBA NOVADA SKOLĀS 
Aizvadītais 2022. gads bijis noslēdzošais ilggadējam pro-

jektam, kas palīdzējis novada jauniešiem apzināties savus 
talantus, intereses un aizraušanās, kuras kalpojušas par 
noteicošām tālākas profesijas izvēlē. Pagājušajā mācību 
gadā sniegtas vairāk nekā 100 individuālās konsultācijas 
karjeras izvēlē, notikušas grupu nodarbības, kurās gūta 
pieredze par profesiju daudzveidību, norisinājušās sarunas 
ar sabiedrībā zināmiem cilvēkiem, uzklausīti jomas eksper-
ti un speciālisti, kā arī ņemta dalība 2022. gada Karjeras 
nedēļā, kurā piedalījās vairāk nekā 1800 novada skolēnu, 
rīkojot vairāk nekā 40 pasākumu un aktivitāšu. 

Projektā iesaistījās 12 Dienvidkurzemes novada izglītī-
bas iestādes, tajās darbojās četri karjeras pedagogi. Lai 
gan projekts ir noslēdzies, šis mācību gads septembrī 
uzsācies ar karjeras izglītības nodrošināšanu novada 
skolās, apzinoties tās nozīmību jauniešu attīstības un 
tālākas īstās profesijas izvēles veicināšanā.

AR VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDA ATBALSTU 
ĪSTENOTIE PROJEKTI

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu 2022. gadā novadā 
īstenoti deviņi projekti, ar kopējo finansējumu 62 868 eiro, 
no kuriem VKKF atbalsts 39 900 eiro un Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības līdzfinansējums 22 968 eiro.

Muzeju mērķprogrammā īstenotie projekti: Aizputes 
novadpētniecības muzeja pamatekspozīcijas “Lielā iela” 
modernizācija: satura un dizaina koncepcijas izveide un 
ekspozīcijas “Saka-osta-Pāvilosta” izveide Pāvilostas no-
vadpētniecības muzejā, 1. kārta.

Mūzikas un mākslas skolu mērķprogrammās īstenotie 
projekti: grafisko planšetdatoru iegāde Priekules Mūzikas 
un mākslas skolai; akustisko klavieru iegāde Grobiņas 
Mūzikas un mākslas skolai un veidošanas programmai 
nepieciešamās keramikas podnieka virpas iegāde Grobiņas 
Mūzikas un mākslas skolai.

Pirmajā regulārā VKKF projektu konkursa Kultūras 
mantojuma nozarē īstenots projekts “Apriķu muižas kungu 
mājas dienvidu puses frontona ciļņa restaurācija”.

Otrajā regulārajā projektu konkursā atbalstītie projekti: 
virtuālas vēsturiskās “Aizputes pilsētas grāmatas” izveide 
un publiskošana interneta vietnē www.aizputesmuzejs.lv un 
digitālā albuma “Ciemā lēcu ķekatās” izdošana Otaņķu et-
nogrāfiskā ansambļa izpildījumā.

Projekta “Kazdangas parka kapsētas arheoloģiskajos 
izrakumos iegūto 16. gs. arheoloģisko priekšmetu restaurā-
cija” īstenošana turpināsies 2023. gadā, kā arī projekta “Ar-
heoloģijas ekspozīcijas “Kazdanga. Laika kapsula” izveide.

Pērn novadā īstenotas dažādas fiziskās aktivi-
tātes gan bērniem, gan pieaugušajiem projek-
tā “Veselīgs Dienvidkurzemes novads”.

Piedaloties iedzīvotāju iniciatīvas konkur-
sā, biedrība “Dienvidkurzemes Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība” noorganizēja bērniem 
dienas nometni “Zinošs, aktīvs un drošs”, 
kurā dalībniekiem bija iespējams tikties ar 
dažādu nozaru ekspertiem un papildināt 
savas zināšanas par ugunsdrošību, pirmās 
palīdzības sniegšanu un drošību uz ūdens. 

Ālandes upes atpūtas parks atzīts par Eiropas 
Padomes Ainavas balvas Latvijas nacionālās 
atlases uzvarētāju, un tagad tam būs jāsacen-
šas Eiropas konkursā kā Latvijas pārstāvim.
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Kopš 2021. gada, realizējot 
trīs Valsts kultūrkapitāla fon-
da (VKKF) finansētus projektus, 
aizvadītā gada nogalē Aizputes 
novadpētniecības muzeja mā-
jaslapā ir publiskota vēsturiskā 
“Aizputes pilsētas grāmata” (vā-
ciski: Hasenpother Stadtbuch) un 
tās tulkojums latviešu valodā. 

“Aizputes pilsētas grāmata” 
ir papīra lapu sējums greznā 
ādas iesējumā, uz kura iespiests 
gada skaitlis 1566, kas, vistica-
māk, ir grāmatas rakstīšanas 
sākuma gads. Grāmatā iekļauti 
dokumentu noraksti un ziņas 
par notikumiem Aizputes pilsē-
tā, kas aptver laiku no 1378. līdz 
1910. gadam.

Vēsturiskās grāmatas teks-
tu atšifrēšanu un tulkošanu no 
latīņu, viduslejasvācu un vācu 
valodas, kā arī tulkojuma un tā 
paskaidrojošo tekstu  sagata-
vošanu publicēšanai muzeja uz-
devumā veica vēstures maģistrs 
Agris Dzenis ar VKKF piešķirta-
jām stipendijām, bet grāmatas 
virtuālo versiju, kas nodrošina 
tās pieejamību neierobežotam 
interesentu lokam, ar VKKF pie-
šķirto finansējumu izveidoja 
Mārtiņš un Kristaps Uztici. 

Lai būtu iespējams labāk 
izprast grāmatā minētās un ap-
rakstītās vēsturiskās personas, 
parādības, kā arī tās vēsturisko 

Aizputes novadpētniecības 
muzejs, turpinot uzsākto muzeja 
pastāvīgo ekspozīciju moderni-
zācijas procesu, 2022. gadā saņē-
ma Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķ programmas “Muzeju noza-
res attīstības programma” finan-
sējumu  ekspozīcijas “Lielā iela” 
modernizācijai, satura un māksli-
nieciskās koncepcijas izveidei.

Aizvadītā gada izskaņā, at-
bilstoši pakalpojuma līgumā no-
teiktajam, muzejs saņēma māks-
las vēsturnieces Zandas Zībiņas 
izstrādāto ekspozīcijas satura 
koncepciju un mākslinieka Egi-
la Medņa izveidoto ekspozīcijas 
māksliniecisko (dizaina) koncep-
ciju.

Šogad uz abu šo koncepciju 
bāzes muzejs plāno veikt pastāvī-
gās ekspozīcijas “Lielā iela” izvei-
di, sniedzot projekta pieteikumu 
VKKF mērķprogrammā “Muzeju 
nozares attīstības programma” 
finansējuma piesaistei.

“Tā, soli pa solim, virzāmies 

3. februārī pulksten 
18 Priekules kultūras 
namā ikviens aicināts 
uz režisores Indras 
Vaļenieces dokumentā-
lās filmas “Pauze” de-
monstrāciju Priekules 
kultūras namā. Filma 
stāsta par cilvēkiem, 
kas ikdienā uztur kul-
tūras dzīvi ārpus Rīgas, 
par viņu dažādo piere-
dzi un attieksmi pan-
dēmijas laikā. Pirms 
filmas tikšanās ar tās 
režisori.

Kad pasaulē notiek kas negaidīts, cilvēkus visvairāk interesē, kā 
tas ietekmē viņu dzīvi. Tāda ir mūsu daba – saprast un censties pie-
ņemt pārmaiņas, citādi ikdiena, darbs, draugi, atpūta un daudzas ci-
tas pašsaprotamas lietas var kļūt bezjēdzīgas un liekas.

“Pandēmijai sasniedzot Latviju, daudzās jomās pieņēma dažādus 
regulējumus un ierobežojumus. Šī filma ir dokumentāla liecība tam, kā 
dzīvoja Latvijas lauku un mazpilsētu kultūras un tautas nami tad, kad 
Covid-19 izplatība bija vislielākā. Kā pārdzīvot visu to, ko nedrīkst? At-
celtas, faktiski – pārtrauktas, izrādes, koncerti, mēģinājumi, pulciņi un 
nodarbības. Gandrīz visa darbošanās – tikai attālināti. Kultūras nams 
kļūst tukšs. Vai miris? Vai tikai pauze? Kam tas ir svarīgi? Cik tas ir 
nozīmīgi? Kā un ko darīt?” par filmas ideju stāsta režisore I. Vaļeniece.

 Filmas veidotāji ir apkopojuši vairāku desmitu kultūras namu 
vadītāju stāstus un viedokļus. Intervijas ierakstītas pandēmijas laikā, 
ievērojot epidemioloģiskos noteikumus. Filma veidota ar Valsts kultūr-
kapitāla fonda atbalstu.

Aizvadītā gada izskaņā, 28. 
decembrī, interjera muzejā 
“Hoijeres kundzes viesu nams” 
Liepājas valstspilsētas pašvaldī-
ba parakstīja nodomu protoko-
lu ar projekta “Eiropas kultūras 
galvaspilsēta 2027” pieteikuma 
programmas partneriem – Dien-
vidkurzemes un Kuldīgas no-
vadu pašvaldībām par kopīgu 
sadarbību programmas īsteno-
šanā.

Tikšanas laikā Liepājas ko-
manda kopā ar pilsētas un no-
vadu pārstāvjiem un domes 
priekšsēdētājiem atskatījās uz 
aizvadītā gada aktualitātēm sais-
tībā ar Liepājas kā “Eiropas kul-

tūras galvaspilsētas 2027” titula 
ieguvēju un apsprieda šī gada 
projekta procesa gaitu.

Nodomu protokolā noteikts, 
ka “Eiropas kultūras galvaspil-
sētas 2027” galvenais mērķis ir 
ar stratēģiski plānotu pasākumu 
sēriju veicināt pilsētas un reģio-
na attīstību kultūras, izglītības, 
ekonomikas, vides labiekārtoša-
nas, sociālajās jomās un sabied-
rības iesaistē, kuru realizējot 
tiks sniegts pienesums pilsētas 
un novadu sociālekonomiskajai 
izaugsmei, piesaistīta starptau-
tiska uzmanība, veicināta tūristu 
plūsma, attīstīts radošo industri-
ju sektors u.c.

“Šogad svarīgākais ir izveidot 
nodibinājumu, sakomplektēt spē-
jīgu komandu un uzbūvēt stabilu 
pamatstruktūru, lai sadarbība 
starp partneriem turpinātu nori-
tēt līgani kā līdz šim. Projekts ir 
komplicēts, un visas trīs pašval-
dības šādu pasākumu pieredzēs 
pirmo reizi, tāpēc ir svarīgi visu 
veidot kopā, strādāt sinhroni. Gal-
venais atcerēties, ka šis projekts 
ir vērsts uz sabiedrību, uz tās vēl-
mēm un sabiedrības iesaistīšanu, 
un ceram, ka arī pēc 2027. gada 
būsim iedibinājuši jaunas tradī-
cijas un paliekošus pasākumus,” 
stāsta “Liepāja 2027” projekta va-
dītāja Inta Šoriņa.

Lasāma vēsturiskā 
“Aizputes pilsētas grāmata”

Grāmatas manuskripta 
oriģināls glabājas Herdera 
institūtā Marburgā, Vāci-
jā, bet tās digitālo kopiju 
ar tiesībām to tulkot un 
publicēt institūts ir piešķī-
ris Aizputes novadpētnie-
cības muzejam. 
kontekstu, līdztekus publicēts 
arī A. Dzeņa sagatavotais pilsē-
tas vēstures pārskats par laika 
periodu, kurā radīti šīs grāma-
tas ieraksti. 

“Aizputes pilsētas grāmatas” 
digitāla versija apskatāma www.
aizputesmuzejs.lv.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības 

muzeja vadītāja

tuvāk savam nospraustajam mēr-
ķim – ar modernām, atbilstoši jau-
no tehnoloģiju piedāvātajām ie-
spējām iekārtotām ekspozīcijām, 
sekmēt Aizputes novadpētniecī-
bas muzeja attīstību un konkurēt-
spēju, radot uzrunājošu  piedāvā-
jumu sabiedrības, kā arī dažādu 
paaudžu iedzīvotāju interesēm un 
vajadzībām,” par modernizācijas 
mērķi stāsta Aizputes novadpēt-

niecības muzeja vadītāja Jolanta 
Berga.

Projekta realizācijai saņemts 
finansējums no VKKF 4500 eiro, 
kā arī 930 eiro līdzfinansējums no 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dības. Koncepciju izveidei veikta 
pretendentu piedāvājumu cenu 
aptauja, kuras rezultātā darba 
izpildes līgums slēgts ar IK “Em 
Dizains”.

Izstrādāta koncepcija Aizputes muzeja 
pastāvīgās ekspozīcijas modernizācijai

Mākslinieka E. Medņa izstrādātā Aizputes novadpētnie-
cības muzeja pastāvīgās ekspozīcijas “Lielā iela” 
mākslinieciskās koncepcijas 3D vizualizācija.

“Pauze” – stāsts par kultūras 
darbiniekiem pandēmijā

Eiropas kultūras galvaspilsēta Eiropas kultūras galvaspilsēta 

IENĀKS NOVADĀIENĀKS NOVADĀ

No kreisās: Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētājs Aivars Priedols, 
Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un Liepājas pilsētas domes 
priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš.
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Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde un Cīravas kultūras 
nams 28. aprīlī Cīravā pirmsskolas vecuma bērniem organizē mazo 
vokālistu konkursu “Dienvidkurzemes novada Cālis 2023” ar mērķi 
attīstīt skatuves kultūru, bērnu vokālās un uzstāšanās prasmes. 

Konkursā var piedalīties novada pilsētu un pagastu uzvarētāji, 
kuri savu ceļazīmi ieguvuši, piedaloties vietējā mēroga konkursā. 
Par vietējiem konkursiem lūgums sekot līdzi informācijai www.dien-
vidkurzemesnovads.lv vai sazināties ar vietējo kultūras pasākumu 
organizatoru. Dalība konkursā bez maksas.

Ar konkursa nolikumu un pieteikuma anketu aicinām iepazīties: 
https://www.dkn.lv/lv/kultura/normativie-akti. 

Līdz 28. februārim Pāvilostas novadpētniecības muzejā skatāma 
Liepājas Tautas fotostudijas “Fotast” dalībnieku fotoizstāde “Pilsē-
ta. Stāsti. Emocijas”.

“Tas ir stāsts, versija par Liepāju, par pilsētu caur līnijām, rit-
miem, notikumiem. Caur pierakstītu vārdu un emocijām, kuras veido 
vienotu autora skatījumu uz telpu, laiku un mazliet trauslu pieskā-
rienu nezināmajam. Reizēm tas klusē, reizēm uzsit asinis, reizēm 
ieskan pulsā caur simtiem, simtiem miljoniem zvaigžņu vai neveikli 
sanumurētām pagalma durvīm, kaiju un baznīcu siluetiem, atspul-
ga burtiem uz putna spārna vai tikai retu svītru zem ielu tetovētās 
ādas. Reizēm tā ir vienkārši skaņa,” sajūtās dalās Liepājas Tautas 
fotostudijas vadītāja Iveta Herbsta.

Izstādē ar fotogrāfijām piedalās: Adrians Pese, Agris Klestrovs, Eric 
Zirk, Gunārs Kopštāls, Ilga Lasmane, Ilona Gabaliņa Kila, Irina Tīre, Iveta 
Herbsta,Jānis Dreimanis, Jelizaveta Borodina, Laila Dūna, Līga Ēvaldso-
ne, Ludmila Šmite, Normunds Kaprano, Pēteris Jaunzems, Valentīns, 
Vineta Jaunzeme un Ziedonis Safronovs.

Nīcas kultūras namā 25. feb-
ruārī Nīcas sieviešu koris savā 
apaļajā jubilejā aicina uz kopīgu 
svinēšanu koncertā “Dzīve mērā-
ma mirkļos” kopā ar kora drau-
giem – Nīcas vīru kori, Liepājas 
sieviešu kori “Aija”, RTU vīru kori 
“Gaudeamus”, mūziķi Normundu 
Kalniņu un pasākuma vadītāju 
Maiju Kalniņu.

Koris dibināts 1972. gada 
oktobrī un jau nākamajā vasa-
rā sava pirmā diriģenta Ludviga 
Leiša vadībā piedalījies Dziesmu 
svētkos. “Viņš bija cilvēks, kurš 
koru dzīvei veltīja sevi visu, tāpēc 
ne viena vien dalībniece dziedā-
jusi tieši Leiša dēļ. Organizējot 
Nīcas kori, viņš apbraukājis vai 
visus kolektīvus, mājas, pat savie-

sīgos pasākumos klausījies, kura 
labi dzied, tā tūdaļ aicinājis uz 
kori. Izdevies saorganizēt kārtīgu 
kori – ap 50 sievām. Diriģents bija 
stingrs, bet sirsnīgs. Mēģinājumu 
kavētājas tas cēlis gandrīz vai no 
gultas laukā,” teic kora dalībniece 
Ieva Žodziņa.

Vēlāk kori vadījušas diriģen-
tes Laima Pavītola, Skaidrīte Star-
ka, Inese Egle, bet 30 gadus Līga 
Amerika-Ansiņa.

“Man šķiet, ka Līgas laikā ir 
sasniegta vislielākā izaugsme, un 
tas bija ļoti bagāts ar koru ceļoju-
miem. Cieša draudzība korim iz-
veidojusies ar Nīcas vīru kori. Rīko-
jam kopīgus koncertus un jautras 
svinēšanas. Pie sevis Nīcā esam 
uzņēmuši draugus no Sicīlijas, Vā-

cijas pilsētas Daunas, Kopenhāge-
nas. Neaizmirstams ir viesu prieks 
par Latvijas saulrietu jūrā. Arī košā 
Francijas pērle Nica mūs ir uzņē-
musi. Manuprāt, ne jau gados ir 
kora pastāvēšana, un skaitlis “50” 
patiesībā ir vairāk iemesls atcerē-
ties kopā pavadītos mirkļus. Kora 
dzīve ir mērāma kopīgos mirkļos 
– mēģinājumos, izbraukumos un, 
protams, dziesmās,” dalās Nīcas 
kultūras pasākumu organizatore 
Sandra Skadiņa.

Koris uzstājies Dānijā, Zvied-
rijā, Polijā, Slovākijā, Bavārijā, 
Austrijā, Ungārijā, Francijā, Itālijā, 
Sanktpēterburgā un Lietuvā. No 
2020. gada kori vada Antra Berga, 
kormeistare Justīne Siksna. Kora 
sastāvā pašlaik ir 30 dalībnieces. 

Ieskandinot jauno Prieku-
les pilsētas gadu, 11. februārī 
pulksten 17 Priekules kultūras 
namā svinīgā sarīkojumā “Rit 
laika rats” atzīmēs pilsētas 95. 
dzimšanas dienu, atskatoties 
uz pagājušajā gadā paveikto 
un izsakot pateicību tiem prie-
kulniekiem, kas ar savu darbu 
veicinājuši pilsētas izaugsmi un 
labklājību. 

“Esam aicinājuši Priekules uz-
ņēmējus un darba devējus apstā-
ties, padomāt un ieraudzīt. Ierau-

dzīt tos darba ļaudis, kas darbu 
dara no sirds un nesavtīgi. Mēs 
vēlamies pateikties ikvienam, 
kas savas darba dienas pavada 
Priekulē, kas uzrauga pilsētas 
kārtību gan svētkos, gan ikdienā, 
kas rūpējas par savu dzīvesvie-
tu un domā par pilsētas kopējo 
veidolu,” stāsta Priekules pilsētas 
kultūras pasākumu organizatore 
Rigonda Džeriņa.

Pasākuma laikā ar svētku 
programmu uzstāsies Katrīna Di-
manta un grupa “Zeltrači”, kā arī 

kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi, bet vakara noslēgumā 
svētku balle kopā ar Didzi Melde-
ri un grupu “Mother of Pearl”.

Bet svētki ar to nebeigsies, jo 
18. februārī kultūras namā, pie-
daloties deju studijai “Ķiņķēzi-
ņi”, popgrupai “Pipari”, Priekules 
vidusskolas dejotājiem un deju 
draugiem no Medzes kultūras 
nama “Medzīši”, mazie priekul-
nieki sveiks savu pilsētu svētkos.

Vairāk par pasākumiem: www.
dienvidkurzemesnovads.lv. 

Aicinājums pieteikties mazo vokālistu konkursam 
“Dienvidkurzemes novada Cālis 2023”

Pāvilostas muzejs aicina 
uz fotogrāfiju izstādi

Nīcas sieviešu korim – zelta 50

Nīcas sieviešu koris 1973. gadā pie LU Lielā aula kopā ar diriģentu Ludvigu Leiti. 
Koristes košajos Nīcas tautastērpos vienmēr sveiktas ar skaļiem aplausiem 
un sajūsmas saucieniem.

SVINĒSIM PRIEKULEI – 95

Aizvadītajā gadā Priekules dzimšanas dienā godināja vietējos aktīvistus – biedrības, 
uzņēmējus un Priekules iedzīvotājus par īpašu ieguldījumu pilsētas labā.

Fotogrāfa Eric Zirk 
2019. gadā uzņemtā 

fotogrāfija 
“Uz stūra, starp ēkām”.
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 26. JANVĀRIS
12.00 Dzērves saieta namā 
Sveču liešanas darbnīca. Vairāk 
informācijas, zvanot pa tālr. 
25412434.

 27. JANVĀRIS
18.00 Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā vakarēšana 
ar Ievu Tālbergu. Gatavosim vīrakus/
kvēpeklīšus (ņemt līdzi mežā vai 
dārzā atrodamus materiālus un 
kokvilnas diegu). Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29623284. Dalības maksa 2 eiro.
18.00 Vērgales kultūras namā 
gruzīnu dziedātāja Šota Adamašvili 
koncerts.

 28. JANVĀRIS
14.00 Lieģu kultūras namā 
Aizputes vidusskolas amatierteātris 
“Priekšspēle” ar izrādi “Dzīve notiek 
tagad” un Vecpils amatierteātris 
“Vai mīļā” ar izrādi “Pūtēja 2”. 
Ieeja bez maksas.
18.00 Kalētu tautas namā Gramzdas 
Nacionālā amatierteātra teatrāla 
programma “Šis un tas par šo un to”. 
Ieeja bez maksas.

 29. JANVĀRIS
15.00 Durbes kultūras namā 
Liepājas Tautas mākslas un kultūras 
centra amatierteātra “Projekts” 
izrāde “Aiziet jūriņā!”. 
Ieeja bez maksas. 

 1. FEBRUĀRIS
18.00 Apriķu tautas namā 
Aizputes vidusskolas amatierteātris 
“Priekšspēle” ar izrādi “Dzīve notiek 
tagad”. Tiks organizēts autobuss. 
Vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 
26740757 vai 29373185. 
Ieeja bez maksas.

 2. FEBRUĀRIS 
No 14.00 līdz 16.00 Apriķu muzejā 
sveču liešanas darbnīca “Svečosimies 
kopā”. Materiāli uz vietas. Dalības 
maksa 2 eiro.
17.00 Kalvenes kultūras namā 
Sveču liešanas meistarklase. 
Dalības maksa 2 eiro.

 3. FEBRUĀRIS
18.00 Priekules kultūras namā 
dokumentālā filma “Pauze”. Pirms 
seansa tikšanās ar filmas režisori 
Indru Vaļenieci. Ieeja brīva.
19.00 Kazdangas kultūras centrā 
“Kazdangas ģimeņu vakars” ar 
ansambli “Tandēms trijatā”. Aicinām 
pieteikties Kazdangas pagastā 
dzīvojošas ģimenes, kuras šogad 
atzīmēs nozīmīgas kāzu jubilejas. 
Ieeja 10 eiro. Galdiņu rezervācija, 
zvanot pa tālr. 26681805.

 4. FEBRUĀRIS
13.00 Bunkas kultūras namā 
starpnovadu senioru deju kolektīvu 
kopkoncerts “Dejotprieks”.
11.00 Cīravas centra parkā “Sniega 
diena”. Iespējamas izmaiņas 
laikapstākļu dēļ!

 5. FEBRUĀRIS
12.00 Durbes muzejā 
Z. A. Meiero vica dzimšanas dienai 
veltīts atceres brīdis ar vēsturisku 
filmas un fotogrāfiju apskatu.
13.00 Bārtas kultūras namā 
Skrundas amatierteātris “Saan” 
ar komēdiju “Viena tante teica jeb 
bezbērnu tēvs”.   

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
 8. FEBRUĀRIS
10.00 Bārtas kultūras namā 
radošā darbnīca “Pērļošana. Pērlīšu 
izmantošanas daudzveidība”. 
Vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 
26428551 vai 26652109.

 9. FEBRUĀRIS
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja Saimes 
istabā “Dīgstu sagatavošana un 
izmantošana uzturā” nodarbība ar 
Vairu Kārkliņu. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
20258776. Dalības maksa 10 eiro. 

 10. FEBRUĀRIS
18.00 līdz 22.00 Cīravas kultūras 
namā Valentīndienas spēles un 
diskotēka bērniem un jauniešiem.
19.00 Gramzdas tautas namā 
balle mīlestības noskaņā ar 
ansambli “Tandēms trijatā”. 
Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
20208532. Ieeja 10 eiro.
22.00 Vaiņodes kultūras namā 
Mīlestības dienas balle ar grupu 
“Galaktika”. Galdiņu rezervācija 
līdz 8. februārim, zvanot pa tālr. 
25356962. Ieeja 10 eiro. 
22.00 līdz 3.00 Aizputes kultūras 
namā Valentīndienas balle “Tauriņi 
lido” ar grupu “4 KW”. Galdiņu 
pieteikšana līdz 8. februārim, zvanot 
pa tālr. 26740757 vai 29373185. 
Ieeja 10 eiro (līdzi groziņš).

 11. FEBRUĀRIS
11.00 Durbes kultūras namā 
radošās darbnīcas “Kad sirds ilgojas 
pēc siltuma un prieka”. Pieteikšanās 
līdz 7. martam, zvanot pa tālr. 
29360509. Dalība bez maksas.
11.00 Vērgales kultūras namā 
apzinātās elpošanas meistarklase 
“Brīdis atelpai” kopā ar Evu Milleri. 
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26107720. Dalības maksa 7 eiro.
11.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” ādas auskaru 
meistarklase. Pieteikties līdz 
9. februārim, zvanot pa tālr. 
26245579. Dalības maksa 16 eiro 
(materiāli iekļauti).
12.00 Vecpilī folkloras kopa “Dižlāņu 
īve” aicina ikvienu uz Meteņdienas 
atzīmēšanu kopā ar Ēdoles kultūras 
nama folkloras kopu “Ēdol`s Ķists”.
17.00 Priekules kultūras namā 
Priekules 95. dzimšanas dienas 
sarīkojums “Rit laika rats” ar Katrīnu 
Dimantu un grupu “Zeltrači”.
21.00 Priekules kultūras namā 
svētku balle ar Didzi Melderi un 
grupu “Mother of Pearl”. Galdiņu 
rezervācija, zvanot pa tālr. 
26260526. Ieeja 10 eiro.
22.00 Lieģu kultūras namā Mīlestības 
balle ar grupu “Mākoņstūmēji”. 
Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
20225524. Biļetes iepriekšpārdošanā 
10 eiro (pasākuma dienā 15 eiro). 
Līdzi groziņš.

 13. FEBRUĀRIS
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja Saimes 
istabā “Pavlovas kūciņu” meistarklase 
ar Ausmu Štāli. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
20258776. Dalības maksa 10 eiro. 

  14. FEBRUĀRIS
19.00 Aizputes kultūras namā 
pasākumu cikls “Kafija  ar 
slavenību”. Interesantas un 
amizantas sarunas ar radio, TV 
raidījumu un pasākumu vadītāju 
Baibu Sipenieci-Gavari. Galdiņu 
rezervācija, zvanot pa tālr. 
29373185 vai 26740757. Ieeja 
10 eiro. No plkst. 18.00 darbosies 
kafejnīca.

 16. FEBRUĀRIS
12.00 Dunalkas kultūras namā 
tematiskā pēcpusdiena “Mans 
ziemas draudziņš – ķiplociņš”. 
Vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 
26344350.

 17. FEBRUĀRIS
18.00 Vērgales kultūras namā 
sadziedāšanās spēka dziesmās kopā 
ar Inesi Muižnieci un Ievu Tālbergu.
19.00 Aizputes kultūras namā 
laikmetīgās dejas izrādes “Viss 
būs labi” un “Horizontā”. Ieeja bez 
maksas.
21.00 Virgas tradīciju namā 
pasākums – balle “Svinam 
mīlestību!” ar itāļu mūziķi Suma 
Masimo un Paganini (Andris 
Priedītis). Biļešu iepriekšpārdošana 
un galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
26528782. Ieeja 10 eiro.

 18. FEBRUĀRIS
No 10.00 līdz 12.00 Aizputes 
no vadpētniecības muzeja Saimes 
istabā Jāņa Rudzīša kokapstrādes 
meistarklase bērniem. Obligāta ie-
priekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
20258776. Dalības maksa 3 eiro.  
15.00 Priekules kultūras namā mazo 
priekulnieku koncerts “Mēs savai 
pilsētai” ar deju studiju “Ķiņķēziņi”, 
popgrupu “Pipari”, deju grupu 
“Medzīši” (Medze). Ieeja bez maksas.
17.00 Priekules kultūras namā 
konfeti diskotēka bērniem. 
Ieeja 2 eiro.
18.00 Rucavas kultūras namā 
koncerts/konkurss “Mākslas 
skartie…”. Līdz 11. februārim 
aicināti pieteikties visi dziedāt 
un dejot gribētāji. Mēģinājumi ar 
pavadošo grupu Rucavas kultūras 
namā 11. februārī plkst. 13.00 un 
18. februārī pirms koncerta. 
Ieeja 1 eiro.
21.30 Rucavas kultūras namā 
Valentīna dienai veltīta disko balle ar 
DJ Uldi Liepājnieku. Ieeja 7 eiro.
22.00 Medzes pagasta 
kultūras namā balle “Svinot 
mīlestību” ar grupu “Pa ceļam”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana, zvanot pa tālr. 
26107720. Ieejas maksa 10 eiro.

 19. FEBRUĀRIS
13.00 Durbes kultūras namā Teātra 
diena ar Dienvidkurzemes novada 
amatierteātra kolektīviem. Ieeja bez 
maksas.
14.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” bērnu ballīte. 
Galdiņu rezervācija un pieteikšanās 
līdz 17. februārim, zvanot pa tālr. 
26245579. Dalības maksa 3 eiro. 

 22. FEBRUĀRIS
10.00 Bārtas kultūras namā 

radošā darbnīca “Pērļošana. Pērlīšu 
izmantošanas daudzveidība”. 
Vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 
26428551 vai 26652109.

 24. FEBRUĀRIS
18.00 Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā vakarēšana 
un sveču liešana ar Ievu Tālbergu. 
Līdzi jāņem materiāli sveču liešanai. 
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 29623284. Dalības 
maksa 2 eiro. 
20.00 Kalvenes kultūras namā 
atpūtas vakars “Ar tevi kopā būt” ar 
Kasparu Pudniku un mūziķi Māri 
Blāzi. Īpaši gaidītas ģimenes, kuras 
atzīmē skaistas kāzu jubilejas. Biļetes 
var iegādāties līdz 20. februārim, 
zvanot pa tālr. 29435648. Ieeja 10 
eiro.

 25. FEBRUĀRIS
10.00 Ziemupes tautas namā 
lielformātu ziedu meistarklase. 
Pieteikties līdz 20. februārim 
Ziemupes bibliotēkā pa tālruni 
26128414. Dalības maksa 35 eiro 
(cenā iekļauti materiāli).
13.00 Cīravas kultūras namā senioru 
ansambļa “Priekā” 15 gadu jubilejas 
pasākums. Ieeja bez maksas (līdzi 
groziņš).
16.00 Nīcas kultūras namā Nīcas 
sieviešu kora 50 gadu jubilejas 
pasākums “Dzīve mērāma mirkļos”.
19.00 Grobiņas sporta centrā 
Grobiņas pilsētas 328. gadadienai 
veltīts grupas “Citi zēni” koncerts. 
Ieeja bez maksas.
22.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” Grobiņas 
dzimšanas dienas balle kopā 
ar grupu “Bruģis”. Galdiņu 
rezervācija līdz 23. februārim, 
zvanot pa tālr. 26245579. 
Biļetes iepriekšpārdošanā 10 eiro 
(pasākuma dienā 15 eiro).
No 24. janvāra līdz 14. februārim 
Nīcas pagasta filiālbibliotēkā akcija 
“Aklais randiņš ar grāmatu”.
No 13. līdz 24. februārim katru 
darba dienu Vaiņodes kultūras namā 
akcija “Kādam lieks, citam prieks”. 
Iespēja atnest to, kas pašam nav 
noderīgs, bet ir gana labs lietošanā 
un var būt noderīgs citam.

 IZSTĀDES
No 25. janvāra līdz 30. martam 
Aizputes Mākslas skolas izstāžu zālē 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Liepava” izstāde “Galvassegas”. 
Apskatāma darba dienās no plkst. 14 
līdz 18.
Līdz 25. janvārim Aizputes pagasta 
filiālbibliotēkā Vladimira
Līdz 27. janvārim Aizputes pagasta 
filiālbibliotēkā Vladimira Segliņa 
personālizstāde “Par prieku sev”.
Līdz 27. janvārim Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) barikāžu 
atcerei veltīta izstāde “Janvāra naktī, 
kad atmiņu ugunskuri kūp”.
Līdz 31. janvārim Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē Talsu fotogrāfa Ulda Balgas un 
gleznotāja Andra Biezbārža darbi 
izstādē “Kalendāra piezīmes”.
Līdz 1. februārim Priekules kultūras 
nama izstāžu zālē Priekules PII 
“Dzirnaviņas” audzēkņu darbu izstāde 

“Sniegavīru ziemas prieki”.
No 3. līdz 13. februārim 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) izstāde Ārijai Elksnei – 
95 “Nevienam es negribu būt par 
nastu…”.
No 3. februāra līdz 10. martam 
Cīravas pagasta pārvaldes zālē 
fotogrāfa Ulda Balgas un gleznotāja 
Andra Biezbārža izstāde “Kalendāra 
piezīmes”.
No 3. februāra Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē Liepājas fotogrāfa Jāņa 
Vecbrāļa fotogrāfiju izstāde “Pirmā…”, 
veltīta Riharda 
Dubras operai “Suitu sāga”.
Līdz 4. februārim Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās Jāņa Rudzīša 
fotoizstāde “Savrupība”, veltīta Zentas 
Mauriņas 125 gadu jubilejai.
Līdz 10. februārim Kazdangas 
pagasta filiālbibliotēkā Ingas Kalniņas 
gleznu un mandalu izstāde “Ceļojums 
laikā”.
Līdz 10. februārim Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
tematiskā fotoizstāde “Alise, bet ne 
Brīnumzemē”.
No 10. februāra līdz 30. maijam 
Bārtas muzejā izstāde «Bārteniece 
Anna Kūma – atmiņās, 
dokumentos”.
No 14. līdz 20. februārim 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) Mīlestības dienai veltīta 
izstāde “Bez mīlestības nedzīvojiet”.
No 21. līdz 28. februārim  
Dienvidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) izstāde, veltīta literatūras 
zinātniekam un Liepājas Universitātes 
profesoram Edgaram Lāmam – 65.
Līdz  23. februārim Priekules pilsētas 
bibliotēkā Monikas un Nikolaja 
Kaņevsku tekstilmozaīkas un pinumu 
izstāde.
Līdz 25. februārim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Margaritas 
Bērziņas izstāde “Dabas un krāsu 
kaleidoskops”.
Līdz 28. februārim Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā cukura iepakojumu 
kolekcijas izstāde “Saldākai dzīvei”.
Līdz 28. februārim Apriķu muzejā 
Irinas Bogdanes gleznu izstāde “Oda 
ziemai”.
Līdz 28. februārim Bunkas pagasta 
filiālbibliotēkā Antras Strjukas 
krustdūrienu tehnikā darināta gleznu 
izstāde. Ja ir interese par meistarklasi 
krustdūrienu tehnikā, zvanīt pa tālr. 
28379388.
No 28. janvāra līdz 10. februārim 
Purmsātu brīvā laika centrā 
fotoizstāde “Manas mājas vizītkarte”.
Līdz 28. februārim Ziemupes tautas 
namā Ziemassvētku vecīša rīkotā 
konkursa radošo darbu izstāde.
Līdz 28. februārim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Liepājas 
tautas fotostudijas “Fotast” dalībnieku 
fotogrāfiju izstāde “Pilsēta. Stāsti. 
Emocijas”.

Pasākumu aktualitātēm 
un izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā 
@Dienvidkurzemeskultura;
l afišās.

Pasākumos var notikt fotografēšana 
un/vai filmēšana.
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DONORU 
DIENAS 
FEBRUĀRĪ

Vecā gada pēdējā darbdienā 
ģimenes ārste Vija Stepanova, 
aizvadot 41 raženu darba gadu, 
svinīgi noslēdza savu ģimenes 
ārstes praksi Rucavā. 

Ar siltiem pateicības vārdiem 
un ziediem dakteri godināja gan 
pašvaldības pārstāvji, gan bijušie 
darbabiedri un pacienti no Du-
nikas, Rucavas, Nīcas, Grobiņas 
un Liepājas. “Man viņa ir daudz 
vairāk nekā ārste. Fantastisks 
cilvēks! Mīļa un sirsnīga,” tā pa-
cients Imants raksturoja savu 
ārsti, kam viņa savulaik izglābusi 
dzīvību. Sveicēji kavējās atmiņās 
un dalījās ar atsauksmēm.

V. Stepanovas bērnība pagā-
jusi Vidzemes pusē gleznainas 
upes krastā. Kad pabeidza mā-
cības Medicīnas institūtā, jauno 
speciālisti nosūtīja strādāt uz Ru-
cavu. Daktere atceras, ka toreiz 
par šo vietu neko nav zinājusi, 
vien ievākusi informāciju, ka te 
darbojas koris un ir alus bārs – 
tātad varētu būt visai kulturāla 
vieta. 

Toreiz ceļš uz Rucavu bijis ļoti 
nepatīkams – asfalta nebija, ap-
kārt netīrs sniegs, dubļu peļķes 
un saauguši kārkli. Nākamais 
pārsteigums bijis piešķirtais dzī-
voklis  – bez ārdurvīm un elektrī-
bas. “Jutos kā pliks cālis iemests 
karstos pelnos,” nosaka daktere 
par savu karjeras sākumu Ruca-
vā. Tomēr vēlāk jaunajā dzīvē pa-
līdzēja iejusties feldšere, kolhoza 

Arī šogad turpināsies projekta “Veselīgs Dienvid-
kurzemes novads” sportiskās aktivitātes, kuras būs 
pieejamas visiem novada iedzīvotājiem bez maksas, 
tās tiks īstenotas dažādās novada vietās. Projekta ie-
tvaros padomāts gan par novada bērniem, gan pie-
augušajiem. 

Jau ar janvāra pirmajām dienām atsākušās ve-
selību veicinošās vingrošanas nodarbības Grobiņas, 
Dubeņu, Gaviezes un Medzes pirmsskolas izglītības 
iestāžu (turpmāk PII) bērniem no 4 līdz 7 gadu vecu-
mam, lai attīstītu visu muskuļu un ķermeņa funkcionā-
lo spēju darbību un veicinātu pareizas stājas attīstību. 
Vingrošanas katrai PII grupiņai vienu reizi nedēļā vadīs 
sertificēts fizioterapeits/sporta speciālists.

Tāpat janvārī turpināsies peldēšanas nodarbības 
sertificēta peldēšanas instruktora vadībā Pāvilostas 
un Vērgales pamatskolas bērniem. No februāra plā-
nots paplašināt skolu skaitu un dot iespēju vēl vairāk 
skolēniem braukt uz peldēšanas nodarbībām un ap-
gūt peldētprasmi līdz vasaras sākumam.

Rucavā un tās apkaimē arī turpmāk ikviens inte-
resents aicināts apmeklēt funkcionālo treniņu nodar-
bības katru pirmdienu un trešdienu. Nodarbības vada 
treneris Reinis Rozītis, sportot gribētāji aicināti pieteik-

ties, zvanot pa tālruni +371 29733392.
Tuvojoties pavasarim, novada iedzīvotājiem tiks 

piedāvāta iespēja apmeklēt bezmaksas kardio tre-
niņus, kas guva plašu atsaucību iepriekšējos gados. 
Tāpat projekta ietvaros 2023. gadā paredzēts organi-
zēt lekcijas, seminārus un izglītojošas nodarbības gan 
jauniešiem, gan senioriem, sniedzot iespēju Dienvid-
kurzemes novada iedzīvotājiem uzzināt vairāk par 
veselību un citām ar veselību saistītām tēmām.

Aicinām ikvienu būt aktīvam, sekot līdzi informāci-
jai un iesaistīties. Aktuālā informācija par katra mēne-
ša aktivitātēm tiek publicēta Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā (www.dkn.lv) sadaļā Pašvaldība => Projekti 
=> Projektu aktualitātes.

Projekts tiek realizēts Ministru kabineta 2016. gada 17. 
maija noteikumu Nr.310 “Darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uz-
labot pieejamību veselības veicināšanas un slimību pro-
filakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. 
pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veici-
nāšanai un slimību profilaksei” projekta Nr.9.2.4.2/16/I/100 
“Veselīgs Dienvidkurzemes novads” ietvaros.

IEPLĀNO 2023. GADU
LIELĀKIE PASĀKUMI DIENVIDKURZEMES NOVADĀ

priekšsēdētājs, darba kolektīvs 
un pacienti. Ar laiku nodibināta 
ģimene un iekārtota sava māja. 
V. Stepanova bijusi arī deputāte, 
slimnīcas ārste un pat  pagasta 
priekšnieka vietniece.

Savā pēdējā darbadienā V. 
Stepanova ar aizkustinājumu 
atzina, ka lielākais gandarījums 
pēc godprātīgi nostrādātiem ga-
diem ir satikt veselus un smaidī-
gus pacientus. “Par saviem pa-
cientiem varu teikt tikai pozitīvo. 
Esmu apmierināta ar sasniegto. 
Esmu dzīvojusi krāsainu un piln-
vērtīgu dzīvi. Bet, kad pilnībā no-
dodies darbam, tad nevari būt 
perfekts visās jomās un ir grūti 

sabalansēt darbu ar ģimenes dzī-
vi,” viņa atzinās.

Ārste lielu pateicību 
veltīja savam nesen aizsaulē 
aizgājušajam vīram, uz kura stip-
rajiem pleciem gūlusies lielākā 
daļa sadzīves rūpju. Ģimenē iz-
auguši trīs bērni un nu jau sirdi 
priecē astoņi mazbērni. 

Turpmāk V. Stepanovas ģime-
nes ārsta praksi pārņems ārste 
Krista Ošeniece. Pacientiem pār-
ejas procesā saglabāsies līdz-
šinējais prakses darbalaiks un 
pieņemšanas kārtība.

V. Stepanova turpinās dar-
bu kā arodveselības ārste savā 
praksē Sikšņos “Līvās”.

Daktere Vija Stepanova (no labās) savus pacientus un 
praksi atstāj drošās rokās – turpmāk par visu rūpēsies 
ģimenes ārste Krista Ošeniece.

Paldies par darbu, dakterīt!

Turpinām veselību 
veicinošās aktivitātes 
arī 2023. gadā

Lai nodrošinātu iespēju tuvāk darbavietai un dzīvesvietai ziedot asinis, Valsts asinsdonoru 
centra Kurzemes filiāle šogad plāno veikt biežākus izbraukumus mūsu novadā.
21. februārī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Nīcas kultūras namā (pierakstīties pa tālr. 29415662).
22. februārī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Cīravas kultūras namā (pierakstīties pa tālr. 25412434).
Informācija donoriem: www.vadc.lv.



12 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 Pēc administratīvi teritoriālās  
 reformas izveidota Dienvidkurzemes 
 novada Kultūras pārvalde, kas  
 apvieno kultūras pasākumu 
 organizatorus, bibliotēkas, muzejus 
 un senlietu krātuves. Pirmais pilnais 
 kopā būšanas gads visiem bijis 
 izaicinājumu, pārbaudījumu 
 un sadraudzības gads. 

Kultūrā ieguldītais atgriežas
Gads pēc apvienošanās kultūras organizatoru liela-

jai saimei bija iepazīšanās laiks citam ar citu un vietām, 
kuras katrs pārstāv. “Par Kultūras pārvaldes vadītājas 
vietnieci pārvaldē strādāju kopš pagājušā gada maija, un 
mana prioritāte bija un ir iepazīt un izzināt katru vietu 
un kultūras pasākumu organizatoru. Kopā izzinām, kas ir 
mūsu kopējās un katra atsevišķi stiprās, vājās vietas un 
iespējas, kā arī to, kas katram pa spēkam un kur kādam 
jāpalīdz. To turpinām arī šogad, jo sasniedzamo rezultātu 
mūsu lielajā novadā ir bezgalīgi daudz,” par izaicināju-
miem kultūras pasākumu organizatoriem stāsta Kultūras 
pārvaldes vadītājas vietniece Inese Gusta. 

I. Gustas pārvaldībā ir 22 Dienvidkurzemes kultūras 
organizatori un vairāk nekā simts amatiermākslas ko-
lektīvu. Galvenā 2022. gada prioritāte bija komandas iz-
veidošana, lai kopīgiem spēkiem dotos uz vienu kopīgu 
mērķi – attīstīts un izglītots novads, neaizmirstot, ka jāuz-
tur dzīvs latviskais kultūras mantojums, tāpat jāierauga 
un jāizzina jaunais, progresīvais un mūsdienīgais. “Kul-
tūras dzīves organizatori veido tradicionālās kultūras 
un laikmetīgās kultūras sinerģiju, padarot to pieejamu 
sabiedrībai. Esmu pārliecināta, ka katrā vietā ir kultūras 
pērles – vietas, stāsti, cilvēki vai kas ļoti īpašs, ar ko 
izcelties un ko attīstīt. Ikvienam ir jāattīsta savs auten-
tiskums, lai kopumā mēs dzīvotu krāšņā, kultūrbagātā 
novadā. Mums nav jākļūst par vienu pelēku masu. Kopā 
mēs varam to stiprināt un rādīt pasaulei kā lielu dārgu-
mu, bet katram jāsāk ar sevi pašu!” piebilst I. Gusta.

Lielākais pārbaudījums pasākumu organizatoriem 
pagājušajā gadā bija strādāt taupības un krīzes režīmā, 
ko izraisīja inflācija, energoresursu cenu kāpums, karš 
Ukrainā. “Katrai kultūras pasākumu organizatorei bija 
jāpielāgojas reformas radītajām pārmaiņām un vēl ar 
iespējami maziem līdzekļiem jāsaorganizē tradicionā-
lie svētki un pasākumi, lai radītu priekpilnu atmosfēru 

Caur izaicinājumiem un pārbaudījumiem
uz bagātu kultūras dzīvi

Viens no iespaidīgākajiem aizvadītā gada pasākumiem – 
Liepājas deju apriņķa lielkoncerts “No sirds uz sirdi” 
Aizputē pulcēja vairāk nekā 400 dejotāju no Dienvidkurzemes 
novada un Liepājas tautas deju kolektīviem.

pilsētās un pagastos. Tāpēc šobrīd varu teikt, ka manā 
komandā strādā visizturīgākie un drosmīgākie novada 
ļaudis, un vēlos pateikties viņiem un vēlēt stipru veselī-
bu!” pateicīga ir vadītājas vietniece un aicina iesaistīties 
kultūras norisēs arī vietējos iedzīvotājus.

Kā atzīst I. Gusta, šī gada prioritāte ir vasarā gaidāmie 
Dziesmu un deju svētki, uz kuriem dosies daļa Dienvid-
kurzemes amatierkolektīvu. Arī 2023. gada plāni ir gata-
vi, bet, vai tos visus varēs realizēt, būs zināms, kad ap-
stiprinās šī gada Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
budžetu. “Kultūras vērtība ir jāapzinās un  jāsaprot, ka 
katrs kultūrā ieguldītais cents atgriežas – gan silda no-
vada ekonomiku, gan veicina patriotismu un piederības 
sajūtu savai tautai, savam novadam. Ja lielākajā Latvijas 
novadā zels kultūra, tad zinu – ar mums viss būs kārtī-
bā!” viņa ir pārliecināta.

Bibliotēkas – pilsētu un pagastu dvēsele 
Aizvadītajā gadā lielākās pārmaiņas piedzīvoja nova-

da bibliotēkas. Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
lēmumu apstiprināta un uz Grobiņas pilsētas bibliotēkas 
bāzes izveidota “Dienvidkurzemes novada bibliotēka” ar 32 
struktūrvienībām un trīs pakalpojumu sniegšanas vietām. 

“Pagājušajā gadā paveikti daudz labu darbu – Aizputes 
un Lažas pagastu filiālbibliotēkas pārcēlušās uz citām, iz-
remontētām telpām, tās kļuvušas pieejamākas iedzīvotā-

jiem, un uzlabojušies bibliotēku galvenie darba rādītāji. Arī 
mūsu lepnums – bibliobuss – atkal sācis kursēt un papildi-
nājis maršrutu, lai apkalpotu lasītājus Plocē un Kalnišķos, 
bet Aizputes pilsētas filiālbibliotēka ar Dienvidkurzemes 
Attīstības un uzņēmējdarbības daļas projektu vadītājas at-
balstu piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta 
biedrības projektā “Iedvesmas bibliotēka 2023” interjera 
uzlabošanai Bērnu literatūras nodaļā,” stāsta Dienvidkur-
zemes novada bibliotēkas vadītāja Irina Ernstsone. 

Dienvidkurzemes novada filiālbibliotēkas priecē savus 
apmeklētājus ar dažādām mākslas izstādēm, organizē Bēr-
nu rītus kopā ar vecākiem, konkursus, dažādas radošās 
darbnīcas un bibliotekārās stundas skolēniem. “Visplašāk 
rīkotas Dzejas dienas un grāmatu atvēršanas svētki, uz 
lasījumiem aicinot novadniekus un populāras personības. 
Mūsdienīga bibliotēka jau sen vairs nav tikai grāmatu krā-
tuve. Tā ir informācijas, zināšanu, kultūras un sabiedriskās 
dzīves centrs. Pilsētas un pagasta dvēsele. Tur kopā lieliski 
sadzīvo kultūras mantojums, mūsdienu tehnoloģijas, grā-
mata un virtuālais teksts. Pieredze liecina, ka bibliotēkām 
svarīga ir sakārtota infrastruktūra, modernas tehnoloģijas, 
un tādas vēlamies arī Dienvidkurzemes novada bibliotēkas, 
bet, protams, neaizmirstot bibliotēku pašu pamatu – grāma-
tas, tāpēc ir svarīgi saņemt nepieciešamos finanšu līdzekļus 
jaunu grāmatu un periodikas iegādei, lai priecētu novada 
iedzīvotājus,” pārdomās dalās I. Ernstsone.                     >>

Gada izskaņā Nīcā uz 2022. gada pēdējo kopsapulci sanāca Dienvidkurzemes novada filiālbiblio-
tēku vadītāji un bibliotekāri. Sapulces laikā Dienvidkurzemes novada bibliotēkas vadītāja Irina 
Ernstsone (no labās) visām filiālbibliotēkām izsniedza jaunās reģistrācijas apliecības, noslēdzot 
reformu šajā jomā.
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Katrs muzejs ar savu īpašo “odziņu”
Arī novada muzejiem gads bijis notikumiem pilns. 

“Muzeji ir stabila novada vērtība, un katram no mūsu se-
šiem novada akreditētajiem muzejiem ir savs redzējums, 
savs novirziens. Mēs lepojamies, ka valsts dod šo augsto 
atzinumu. Esam gandarīti, ka Aizputes novadpētniecības 
muzejs pagājušajā gadā veiksmīgi noslēdzis jau piek-
to akreditācijas procesu, tāpēc šogad muzeja kolektīvu 
papildinās vēsturnieks, kas realizējis vairākus projektus, 
bet Pāvilostas novadpētniecības muzejs pašā gada izska-
ņā atklāja jaunu ekspozīciju. Katrā muzejā ir kas īpašs 
– vai tā būtu sava pagasta vēstures apzināšana Vērgales 
pagasta muzejā vai tautastērpa cildināšana Bārtas muzejā, 
baronu laika vērtību saglabāšana Kazdangas muzejā vai 
bērnu neizsakāmais prieks par rūķu pasauli Apriķu mu-
zejā,” stāsta Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvaldes 
vadītājas vietnieks Gundars Venens.

Liels notikums aizvadītajā gadā bija Kurzemes reģio-
na muzeju tikšanās Tukumā, kurā iegūta vērtīga pieredze 
turpmākajam skatījumam uz muzeju un senlietu krātuvju 
nozari novadā. “Šī gada lielākais izaicinājums būs mūsu 12 
senlietu krātuvju darbības pārskats. Jau pagājušajā gadā 
kopā ar Kultūras komiteju apmeklējām visas krātuves un 
apzinājām to vērtības, nozīmīgumu. Katrā vietā ieguldīts 

darbs, tomēr esam izaicinājuma priekšā, lai saprastu, 
kāds būtu pareizais formāts tālākai krātuvju darbībai, lai 
ieguldītais nepazustu, bet tūristi aizbrauktu ar gandarīju-
ma sajūtu par redzēto. Mūsu novadā ir labi piemēri, kā 
senlietu krātuvēm darboties, bet ir arī, kur augt,” ar 2023. 
gada izaicinājumiem dalās G. Venens. Senlietu krātuvju iz-
vērtēšanai Kultūras pārvalde plāno piesaistīt arī neatkarī-
gu speciālistu no Liepājas valstspilsētas.

Arī šogad novada muzeji turpinās realizēt jau iesāk-
tos projektus, kā arī sniegs jaunus projektu pieteikumus 
VKKF “Muzeju attīstības mērķprogrammā”, modernizējot 
ekspozīcijas, tādējādi piesaistot jaunus apmeklētājus. 
Neizpaliks jau ierastās muzejpedagoģiskās programmas, 
izstādes un pasākumi, kā dalība akcijā “Muzeju nakts”.

Novērtēt nemateriālo kultūras mantojumu
Lai saglabātu novada tradicionālo kultūru, pagājušajā 

gadā izveidots Dienvidkurzemes novada tautas tradīciju 
un folkloras centrs, kas rūpējas par novada nemateriā-
lo kultūras mantojumu – tā apzināšana un iedzīvināšana 
kopā ar novadā esošajām folkloras kopām, etnogrāfiska-
jiem ansambļiem, tautas mūzikas kapelām, muzejiem un 
senlietu krātuvēm, kā arī vairākām nevalstiskām organi-

zācijām, kam rūp bagātīgais novada tradīciju mantojums. 
 “Pēc novadu reformas esam tikai sākuši aptvert 

Dienvidkurzemes apjomīgo tradicionālās kultūras lauku. 
2018. gadā Rucavas kultūrtelpu ierakstīja Latvijas Nacio-
nālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, un tam 
pievienojusies arī Nīca, bet Bārta ir ceļā uz šo sarakstu. 
Ņemot vērā, ka Latvijā ir vēl tikai dažas kopienas (suiti, 
lībieši un Upīte), kuras ir pasludinātas par aizsargājamām 
kultūrtelpām, tad varam aptvert, cik mūsu novads ir ār-
kārtīgi bagāts. Bet, kā mēs zinām, tas prasa lielu atbildību 
un arī pienākumu šo bagātību uzturēt un pārvaldīt, tieši 
tāpēc šogad jau sperti pirmie mazie solīši un janvāra vidū 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru Lieģos or-
ganizējām semināru par iespējām un izaicinājumiem šī 
mantojuma saglabāšanā un pārmantošanā,” stāsta Dien-
vidkurzemes novada Tradīciju un folkloras centra vadītā-
ja Ieva Tālberga.

I. Tālberga papildina, ka arī šis gads būs piepildīts 
ar daudz un dažādiem kultūras notikumiem. Lielākais no 
tiem – Dziesmu un deju svētki, kuros arī novada tradicio-
nālā kultūra būs pārstāvēta. “Bet ir pavisam jauna ideja 
– septembri novadā pasludināt par kultūras mantojuma 
mēnesi ar dažādu pasākumu kopumu, kas pievērstu 
īpašu uzmanību mūsu bagātīgajam tradīciju pūram. Mā-
cīsimies apzināties savu identitāti un piederību vietai, 
novērtēt sevi un līdz ar to cienīt arī citus, lai nākamās 
paaudzes izaugtu drošas un pārliecinātas par savu zemi 
un kultūru!”

Svinēt gan kopā, gan katram pie sevis
“Esam apvienoti astoņi novadi vienā lielā Dienvidkur-

zemes novadā. Katram novadam ir bijušas savas tradīci-
jas, iestrādes, tāpēc Kultūras pārvaldes uzdevums ir tur-
pināt labāko no katra. Lielākais pārbaudījums – kā rīkot 
svētkus kopā? Esam vienā novadā, tad arī kopā ir jāsvin. 
Oktobrī kopīgi svinējām Starptautisko senioru dienu, kad 
seniori tikās Nīcā Raimonda Paula koncertā, bet šogad 
janvārī Bunkā rīkojām kopēju Barikāžu piemiņas pasāku-
mu. Galvenais, lai katrā vietā šie svētki būtu atšķirīgi, bet 
redzam, ka novada iedzīvotāji un viesi labprāt apmeklē 
jebkuru pasākumu, ja tas ir saistošs,” par izaicinājumiem 
novada kultūras dzīvē stāsta Dienvidkurzemes novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja Linda Pričina.

Liels notikums novadā 2022. gadā bija Liepājas pilsē-
tas kļūšana par Eiropas kultūras galvaspilsētu 2027. gadā, 
kur kā viens no projekta partneriem piedalās arī Dienvid-
kurzemes novads. L. Pričina uzsver, ka darbs kā partnerim 
šogad tikai sāksies, bet dalība tik liela mēroga projektā 
noteikti kļūs par nenovērtējamu pieredzi novadam un 
jaunu atspēriena punktu redzējumā par lielu pasākumu 
organizēšanu un jaunu tradīciju aizsākumu.

Kā galveno šī gada prioritāti L. Pričina uzsver cilvē-
ku un tā vērtību. “Mēs vēlamies katram organizatoram, 
muzeja darbiniekam, bibliotekāram, kolektīvu vadītā-
jiem veltīt laiku, jo pirmajā gadā neizdevās tā, kā plā-
nojām. Laiks un darbi skrēja pa priekšu! Protams, vēl ir 
jāsarod citam ar citu, bet esam soli tuvāk, lai sadrau-
dzētos. Reizi mēnesī rīkojam kultūras darbinieku tikša-
nās, bibliotekāri un muzeja darbinieki tiekas reizi divos, 
trijos mēnešos. Regulāri rīkojam arī Dienvidkurzemes 
novada draudžu pārstāvju, garīdznieku tikšanās. Esam 
gandarīti, ka katra šāda tikšanās norisinās citā novada 
vietā, kas ļauj iepazīt gan novadu, gan cilvēkus. Šogad 
esam apņēmušies arī rīkot kopēju tikšanos ar amatier-
kolektīvu vadītājiem.” 

Šogad Kultūras pārvaldei ir nozīmīgi un lieli plāni, pie-
mēram, zālēs ar lielu ietilpību plānoti koncerti ar Latvijā 
populāriem mūziķiem un grupām. Tā kā 2023. gads ir 
Dziesmu un deju svētku gads, Kultūras pārvaldes vadītāja 
aicina pievienoties kādam novada amatierkolektīvam, ja 
ir vēlme šajos svētkos piedalīties kā dalībniekam.  

“Svētkus plānojam katrā pilsētā un pagastos. Jaunā-
kās grāmatas un preses izdevumi būs atrodami novada 
filiālbibliotēkās. Par vietas vēsturi pastāstīs jebkurā no-
vada muzejā, tāpēc paldies katram, kas rīko, organizē 
un apmeklē pasākumus. Bez jums kultūrai klātos grūti. 
Redzot, ka esam vajadzīgi un pēc pasākumiem saņemam 
labus vārdus, saprotam, ka darām savu darbu pareizi. Uz 
tikšanos Dienvidkurzemes novada kultūras notikumos!”

Pavasarī Tukuma Durbes pilī norisinājās Kurzemes reģiona pašvaldību akreditēto muzeju 
konference. No Dienvidkurzemes novada tajā piedalījās visu sešu akreditēto muzeju vadītājas.

Starptautiskajā folkloras festivālā “Baltica”, kas pulcēja vairāk nekā 250 folkloras kopas, 
etnogrāfiskos ansambļus, tautas muzikantus, danču meistarus, amatniekus un stāstniekus 
no visas Baltijas, arī Dienvidkurzemes novads bija bagātīgi pārstāvēts.
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Janvāra sākumā Kazdangas 
kultūras centrā Dienvidkurze-
mes novada pašvaldība aicināja 
visus Ukrainas valstspiederīgos, 
kuri šobrīd par savām mājām 
sauc Dienvidkurzemes novadu, 
uz Zvaigznes dienai veltītu pa-
sākumu.

Uz to ar pašvaldības nodroši-
nātu transportu ieradās 84 cilvē-
ki no Kazdangas, Rucavas, Nīcas 
pagasta, Dunalkas un Vaiņodes, 
no kurienes atbrauca gandrīz 
puse no visiem dalībniekiem.

Pašvaldība piedāvāja ieska-
tu mūsu latviskajā nemateriāla-
jā kultūras mantojumā. Koncertā 
uzstājās etnogrupa “Kuršu sie-
vas”, vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Nīca” un jauniešu deju 
kolektīvs “Spararats”. Pirms 
koncerta interesenti devās eks-
kursijā pa Kazdangas muzeju.

Pasākuma gaitā sarunās at-
klājās arī skaudri dzīvesstāsti. 
Oksana Kravčenko ar meitām 
sākotnēji patvērās Rucavā, tad 
darba meklējumos pārcēlās 

uz Liepāju. Savā dzimtenē viņa 
strādāja par triku meistari-ani-
matori. Ar asarām acīs viņa 
pastāstīja, ka nav vairs, kur 
atgriezties – dzimtās mājas ir 
nodegušas. Pašlaik Oksana no-
kārtojusi pašnodarbinātās sta-
tusu, ģimene apmeklē latviešu 
valodas kursus, bet meita ie-
stājusies Liepājas Universitātē 
un studē tūrisma specialitātē. 
“Jūsu novads mūs tik mīļi uzņē-
ma, paldies jums! Latvija ir maza 
valsts, bet ar lielu, siltu sirdi,” 
sacīja Oksana. 

Uz Latviju čemodānā līdzi 
viņa paņēmusi lāča un bruņuru-
puča tērpus – tie esot vienīgie, 
kas palikuši no viņas bagātās 
animatores tērpu kolekcijas, 
pārējie sadeguši. Pasākumā 
Kazdangā Oksana iepriecināja 
tautiešus, lāča tērpā dalot bēr-
niem dāvaniņas, ko sarūpēja 
labdarības organizācija “Tabitas 
sirds”. Bērni gan priecājās par 
dāvanām, gan steidza nofoto-
grafēties ar labsirdīgo lāčuku. 

Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētājs Aivars 
Priedols un priekšsēdētāja viet-
nieks Andris Jankovskis vēlēja 
visiem veselību, sirdsmieru un 
drīzu Ukrainas uzvaru pār agre-
soru. 

Kopš kara Ukrainā sākuma 
Dienvidkurzemes novads bija 
atvērts bēgļu uzņemšanai. Jau 
no pērnā gada marta mūsu no-
vadā drošu patvērumu bija ra-
duši vairāk nekā 300 bēgļi, kas 
dzīvo gan pašvaldībai piedero-
šās mītnēs, gan mūsu novada 
ģimenēs. Pusgada laikā daudzi 
bēgļi ir pārvietojušies – gan pār-
cēlušies uz citām pašvaldībām, 
gan devušies tālāk uz kādu no 
citām Eiropas valstīm, savukārt 
citi atgriezušies Ukrainā. Pašlaik 
ir svarīgi apzināt tos ukraiņus, 
kas mitinās novadā pie privāta-
jiem izmitinātājiem, lai ik pa lai-
kam varētu visi tikties klātienē, 
savstarpēji iepazīties un darīt zi-
nāmu pašvaldībai, kāds atbalsts 
vai palīdzība nepieciešama.

Pašvaldības darbinieku Ukrainas bēgļu atbalsta grupa sadarbībā 
ar radošo telpu “The Cave” 17. februārī pulksten 18 Nīcas jauniešu 
centrā rīkos ierakumu sveču izgatavošanas meistarklasi. 

Iedzīvotāji aicināti ne tikai piedalīties, bet arī ziedot materiālus 
– iepakojumu kartonu ar biezu gofrējumu, tīras konservu kārbas, 
sveču pārpalikumus, vasku un parafīnu, tās var nodot pilsētu un 
pagastu pārvaldēs. 

Konservu kārbās satīts gofrēts kartons, kas pārliets ar izkausētu 
vasku, Ukrainas karavīriem bunkuros un zemnīcās var dot siltumu 
un gaismu atkarībā no kārbas izmēra pat vairākas stundas. Ieraku-
mu sveces būs nepieciešamas tik ilgi, kamēr vien Krievija turpinās 
uzbrukumu Ukrainai. Tās noderēs arī civiliedzīvotājiem gadījumos, 
kad nebūs elektrības.

Februārī sveču liešana plānota arī:
18. februārī pulksten 11 Grobiņā, Z. Mauriņas piemiņas istabās,
18. februārī pulksten 17 Aizputes jauniešu mājā, 
24. februārī pulksten 18 Vaiņodes kultūras namā. 
Sīkākas uzziņas pa tālruni 22187937.

Mobilais mamogrāfs februārī
 Mobilais digitālais mamogrāfs ir īpaši aprīkots autobuss, kas 

nodrošina iespēju sievietēm saņemt augstvērtīgu mamogrāfijas 
izmeklējumu dzīvesvietas tuvumā. Mamogrāfija ir viena no efek-
tīvākajām krūts audu izmeklēšanas metodēm krūts dziedzera 
vēža un citu krūts slimību diagnostikā. Krūts dziedzera vēzis ir 
biežākais ļaundabīgais audzējs sievietēm, taču, to laikus diag-
nosticējot, slimību iespējams veiksmīgi uzveikt. Mamogrāfija ir 
sieviešu krūšu dziedzeru radioloģiska izmeklēšanas metode ar 
zemas intensitātes rentgena stariem. Profilaktiskie izmeklējumi 
(krūts dziedzera vēža skrīnings) – pacientēm bez simptomiem 
ar mērķi agrīni diagnosticēt vēzi. Mamogrāfiju rekomendē veikt 
sievietēm no 40 gadu vecuma profilaktiski reizi divos gados arī 
tad, ja nav sūdzību un veidojumus nesatausta. Sievietēm vecumā 
no 50 līdz 69 gadiem standarta mamogrāfijas izmeklējumus reizi 
divos gados krūts vēža skrīninga programmas ietvaros apmaksā 
valsts, nosūtot uzaicinājuma vēstules.

Mobilā mamogrāfa vizītes novadā februārī:
l 9. februārī plkst. 11.00–17.00 Aizputē, Atmodas ielā 17 
(pieraksts pa tālruni 27866655),
l 10. februārī  plkst. 9.00–16.00 Aizputē, Atmodas ielā 17 
(pieraksts pa tālruni 27866655),
l 16. februārī plkst. 11.00–17.00 Priekulē, Aizputes ielā 5 
(pieraksts pa tālruni 27866655).

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no 
Nacionālā veselības dienesta, valsts skrīninga programmas ietvaros 
izmeklējums ir bez maksas. 

Ar ģimenes ārsta, speciālista vai ārstējošā ārsta nosūtījumu – 
maksa 3 eiro.

Uz izmeklējumu jāņem līdzi personas apliecinošs dokuments, 
uzaicinājuma vēstule vai ārsta nosūtījums un 3 eiro (maksa ar 
nosūtījumu).  

Lieģu kultūras namā 6. februārī 
no plkst. 10.00 līdz 14.00 būs iespē-
jams saņemt 1991. gada barikāžu 
dalībnieku apliecības tiem barikāžu 
dalībniekiem, kam tās nav izsniegtas.

AICINĀJUMS SAŅEMT BARIKĀŽU 
DALĪBNIEKU APLIECĪBAS

Lai saņemtu apliecības, līdzi jāņem:
l 1991. gada barikāžu dalībnieka Piemiņas zīmes apliecī-

ba vai Pateicības raksta oriģināls vai kopija, 
l personu apliecinošs dokuments (pase vai ID karte). 
Sīkāka informācija pa tālr. 26263682 (Aiva Kasparoviča).

Ukrainiete Oksana Kravčenko, kas paslēpusies lāča tērpā, savā dzimtenē strādāja par 
triku meistari-animatori un pati pieteicās palīgā izdalīt bērniem dāvaniņas, jo ar lāci 
ir jautrāk.

Ukrainas bēgļi tiekas 
pasākumā Kazdangā

Sveču mēnesī gatavos
ierakumu sveces Ukrainai
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Šogad Zemkopības ministrija sāks īstenot Latvijas Kopējās 
lauksaimniecības politikas Stratēģisko plānu, kas kopumā 2023.–
2027. gadā Latvijas laukiem paredz 2,5 miljardus EUR atbalstu. 

Lai veicinātu lauksaimnieku izpratni par jaunajiem atbalsta 
maksājumiem un to saņemšanas nosacījumiem, Zemkopības mi-
nistrija sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības cen-
tru organizē informatīvo semināru lauksaimniekiem un lauku uz-
ņēmējiem.

Seminārā Zemkopības ministrijas, Lauku atbalsta dienesta, 
Valsts augu aizsardzības dienesta un Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra eksperti skaidros atbalsta saņemšanas nosacī-
jumu jauno kārtību un atbildēs uz interesentu jautājumiem. Galve-
nie jautājumi, par kuriem tiks sniegts skaidrojums, būs:

l tiešo maksājumu vispārīgie nosacījumi;
l ilgtspēju sekmējošs ienākumu pamatatbalsts; 
l pārdalošais maksājums; 
l saistītais ienākumu atbalsts; 
l agrovide; 
l ekoshēmas; 
l jaunā Valsts augu aizsardzības dienesta lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes pārvaldības sistēma un mēslošanas plāna 
sagatavošana tajā; 

l labas lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi; 
l pieteikšanās kārtība Lauku atbalsta dienesta elektroniskās 

pieteikšanās sistēmā; 
l izmaiņas atbalsta samazinājuma aprēķinā; 
l konsultantu sniegtais atbalsts.
Pirms semināriem lūgums iepazīties ar  jau sniegtajiem skaid-

rojumiem un atbildēm par KLP atbalsta pasākumiem no 2023. gada 
mājaslapā www.laukutikls.lv. 

Lauksaimnieki un lauku uzņēmēji interesējošos jautājumus, 
uz kuriem vēlētos gūt atbildes reģionālajos semināros, var iesū-
tīt laukutikls@llkc.lv.

Seminārs notiks 2023. gada 23. februārī no plkst. 13.00 līdz 17.00. 
Semināra norises vieta: Lieģu kultūras nams, Parka iela 2,  

Lieģi, Tadaiķu pagasts, Dienvidkurzemes novads.
Lūgums iepriekš pieteikties. Pieteikšanās un papildu informācija: 

Aiva Kasparoviča (tālr. 26263682; e-pasts: aiva.kasparovica@llkc.lv), 
LLKC Liepājas biroja uzņēmējdarbības konsultante. 

Biedrība “Liepājas rajona 
partnerība” ir organizācija, 
kas darbojas jau sešpadsmit 
gadus. Biedrības biedri ir 
uzņēmēji, vietējā pašvaldība, 
biedrības, nodibinājumi, 
zemnieku saimniecības un 
privātpersonas. 

Biedrības darbības vīzija 
ir: sakārtota, radoša un 
pievilcīga dzīves vide, sociāli 
aktīvas vietējās kopienas, 
ilgtspējīga uzņēmējdarbība 
Liepājas rajona partnerības 
teritorijā (Dienvidkurzemes 
novadā).

Biedrības darbības mērķi ir: 
l veicināt ilgtspējīgas un 

produktīvas uzņēmējdarbības 
attīstību Dienvidkurzemes 
novadā,

l veicināt kvalitatīvas, 
pievilcīgas dzīves vides 
attīstību,

l veicināt 
konkurētspējīgas un 
ilgtspējīgas Baltijas 
jūras piekrastes attīstību 
Dienvidkurzemes novadā. 

Biedrība “Liepājas rajona 
partnerība”: 

l sniedz zināšanas un 
praktiskus padomus projektu 
pieteikumu sagatavošanā,

l līdzdarbojas dažādās 
aktivitātēs un procesos,

l veicina dzīvesvides 
attīstību un uzlabošanu,

l sniedz atbalstu 
nevalstiskajām organizācijām 

Biedrība “Liepājas rajona partnerība” izsludina 
atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemša-
nas 10. kārtu Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai Lauku attīstības programmas 2014.–
2020. gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai 
attīstībai” ietvaros. 

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 
2023. gada  27. janvāra līdz 27. februārim.

10. kārtā pieejamais publiskais finansējums: 
320 122, 51 EUR.

M1/R1 – Atbalsts uzņēmējdarbībai un vietējo 
produktu realizācijai.

Projektu īstenošanas termiņš: viens gads no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Kontaktinformācija:
Biedrība “Liepājas rajona partnerība”

Krasta iela 12, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430.

Kontakttālruņi: +371 26595623 Inita Ate, 
+371 29164833 Santa Brāle,

 e-pasts info@lrpartneriba.lv.
Stratēģija un vērtēšanas vadlīnijas atrodamas 

mājaslapā: www.lrpartneriba.lv.  
Papildu informācija ir atrodama Lauku 

atbalsta dienesta tīmekļvietnē 
www.lad.gov.lv.  

Projektu iesniegumus iespējams iesniegt tikai 
Lauku atbalsta dienesta elektroniskās

 pieteikšanās sistēmā www.eps.lad.gov.lv.

ATBALSTA ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA UN LAUKU ATBALSTA DIENESTS

un uzņēmējiem,
l sadarbojas ar 

iedzīvotājiem un pašvaldību,
l rīko projektu 

konkursus,
l organizē praktiskās 

darbnīcas un apmācības,
l organizē pieredzes 

apmaiņas pasākumus,
l motivē un atbalsta 

vietējos uzņēmējus.
Biedrība “Liepājas rajona 

partnerība” administrē 
Eiropas Savienības 
atbalstu Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības fonda 
pasākumiem sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju īstenošanai (EJZF) 
un Latvijas Lauku attīstības 
programmas pasākumu 
“Atbalsts LEADER vietējai 
attīstībai (sabiedrības virzīta 
vietējā attīstība)” (ELFLA). 

Reģionālais seminārs par atbalsta 
maksājumiem 2023. gadā

“Liepājas rajona partnerība” aicina uz tikšanos

Paziņojums par projektu iesniegumu pieņemšanu 
“Sabiedrības virzītās vietējās attīstības 

stratēģijas 2014.–2020. gadam” īstenošanai
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Tāpat kā visam Dienvidkur-
zemes novadam kopumā, arī 
novada Dzimtsarakstu nodaļai 
2022. gads bija pirmais pilnais 
gads, kas sniedz ieskatu, cik 
daudz jaundzimušo papildinājuši 
novada iedzīvotāju skaitu, cik iz-
veidotas jaunas ģimenes, un arī 
to, cik cilvēku devušies Mūžībā.

Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 2022. gadā 
reģistrēts 271 jaundzimušais (135 
puikas un 136 meitenes). 125 
bērni dzimuši, vecākiem esot 
laulībā, 132 bērniem atzīta pater-
nitāte un 14 bērniem ieraksts re-
ģistrā bez ziņām par bērna tēvu. 
Reģistrēti arī divi dvīņu pāri.

Reģistrējot bērna dzimšanas 
faktu, vecāki jaundzimušajam 
dod vārdu, kuru reģistrā ierak-
sta saskaņā ar vecāku norādī-
jumu. Jaundzimušā vārda izvēle 
ir privāts process. Reģistrējot 
bērna dzimšanas faktu, vecāki 
nav ierobežoti bērna vārda 
izvēlē. Galvenais nosacījums, lai 
izvēlētais vārds atbilst latviešu 
valodas personvārdu rakstības 
un lietošanas principiem, tas ir, 
vārdam jāsastāv tikai no latviešu 
valodas alfabēta burtiem, 
katram vārdam jābūt ar latviešu 
valodas gramatiskai sistēmai 
atbilstošu galotni vīriešu dzimtē 
vai sieviešu dzimtē, kā arī vārds 
nedrīkst saturēt neatļautas 
līdzskaņu kombinācijas. Vecāki 
pēc saviem ieskatiem jaundzimu-
šajam var dot ne tikai kalendārā 
ierakstītus vārdus, bet izvēlēties 
arī citus. 

Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā pērn re-
ģistrētajiem jaundzimušajiem 
zēniem visbiežāk doti šādi vārdi: 
Adrians (7), Olivers (6),  Lūkass 
(4), Kārlis (3), Ernests (3), Jēkabs 
(2), Kristians (2), Klāvs (3), Gus-
tavs (2), Leo (2), Tomass (2), Kris-
tofers (3), Teodors (2), Dominiks 
(2), Raivo (2), Mikus (2), Oskars 
(2), Alekss (2), Matīss (3), Emīls 
(2) Miks (2) Ralfs (2). 

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2022. decembrī reģistrēti:
l jaundzimušie – 17 (11 puikas, 
6 meitenes),
l laulības – 9  (1 ārpus Dzimtsarakstu 
nodaļas un 1 baznīcā),
l Zelta kāzas – 50 gadi laulībā  – 1 
(notika Dzimtsarakstu nodaļas ceremoniju 
zālē Grobiņā),
l mirušie –  32 (18 vīrieši, 14 sievietes, 
tajā skaitā 3 reģistrēti no citām 
pašvaldībām).

Savukārt populārākie meite-
ņu vārdi 2022. gadā  bijuši: Alise 
(5); Paula (5); Grēta (4); Emīlija 
(4), Marta (3), Emma (3), Elīna (2), 
Kate (2), Estere (2), Luīze (2), Rē-
zija (2), Keita (2), Ance (2), Megija 
(2), Dārta (3), Amanda (2), Beāte 
(2), Keitija (2), Odrija (2), Elīza (2), 
Beatrise (2).

Pa vienam jaundzimušajam 
pērn novadā nākuši klāt zēni 
ar šādiem vārdiem: Herberts, 
Henrijs, Viestards, Haralds, Art-
joms, Kristofs, Sergejs, Gatis, En-
dijs, Ēriks, Ralfs, Hugo, Pēteris, 
Ivo, Filips, Roberts, Rimants, 
Linards, Kurts, Valters, Deivids, 
Mairis, Patriks, Niklāvs, Reinis, 
Artis, Bruno, Augusts, Daniels, 
Andris, Armands, Krišjānis, Rūdis, 
Mārcis, Kristiāns, Dāvids, Renārs, 
Maksims, Martins, Ronalds, 
Toms, Ričards, Marks, Leonards, 
Viljams, Rūdolfs. 

Meiteņu skaitu papildinājušas 
šādu vārdu īpašnieces: Beatrise, 
Karlīna, Liene, Anete, Matilde, 
Arta, Lote, Ksenija, Melānija, Sofi-
ja, Dagnija, Gabriela, Laura, Maija, 
Elīza, Patrīcija, Akvelīna, Agnese, 
Hanna, Monta, Rebeka, Sabīne, 
Madara, Linda, Alīsija, Letīcija, 
Jūle, Annija, Klāra, Vanesa, Līna, 
Justīne, Pērle, Oksana, Samanta, 
Katrīna, Annika, Adelīna, Agate, 
Aleksa, Tīna, Izabella, Rūta, Enija, 
Adrija, Ieva, Viktorija, Jasmīna.

Mūsdienās novērojams, ka 
vecāki bērniem mēdz izvēlēties 
arī neparastus vārdus. Mūsu 
novadā pērn zēniem tie bijuši: 
Arlens, Aksels, Eliass, Darens, 
Damijans, Ārons, Marko, Raiens, 
Rafaēls, Namejs, Everts (2), Ok-
tavio, Denijs,  Samuels; meite-
nēm – Mira, Ešlija, Greisa, Kellija, 
Hannija, Keitlina, Eimija, Railija, 
Lueta, Elīsija, Elija, Bella, Letija, 

Madlēna, Isabella, Džozefa.
Jaundzimušajiem var likt arī 

divus vārdus, kā to nosaka Ci-
vilstāvokļa aktu reģistrācijas 
likums. Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas meitenes ar diviem 
vārdiem – Odrija Katrīna, Adele 
Anna, Dārta Reičela, Odrija Este-
re, Mendija Melisa, Anna Marta, 
Nikola Freija, Anastasija Anna, 
Laila Adelīna, Nensija Railija, Eli-
zabete Vija, Marta Anna, Kortnija 
Marija, Severīna Amēlija, Emīlija 
Helēna, Karlīna Joanna, Sofija 
Marija, Amelija Keilija, Kate Stel-
la – un zēni: Noass Matejs, Eliass 
Lūkass, Jēkabs Vilnis, Markuss 
Aleksandrs, Raivo Kārlis, Jānis 
Teo, Dominiks Lauris, Fricis Kalns, 
Everts Ārons, Teilors Dilans, Pat-
riks Emīls, Oskars Jānis, Kārlis 
Eduards, Haralds Mārtiņš.

Tradicionālo latviešu vārdu – 
Līga un Jānis – paliek arvien ma-

zāk. Valodnieki vienojušies, ka 
2023. gadā pirmo reizi kalendārā 
būs desmit jaunu vārdu. Sievie-
tēm tie būs Aurika, Meija, Jurgi-
ta, Vaiva un Pērle, bet vīriešiem 
– Daris, Gerhards, Dzintis, Jumis 
un Ako.

Izanalizējot jaundzimušo sta-
tistiku 2022. gadā Dienvidkurze-
mes novadā, redzams, ka 94 bēr-
ni pērn reģistrēti kā pirmdzimtie 
savā ģimenē, 88 ir otrie bērni, 52 
– trešie, 22 – ceturtie, 7 – piektie, 
3 – sestie, 3 – septītie, 2 – devītie 
bērni.

Apsveicam vecākus un prie-
cājamies par katru jaundzimušo, 
kuri ir mūsu Dienvidkurzemes 
novada nākotne.

Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā pērn re-
ģistrēta 171 laulība, tajā skaitā 40 
ārpus Dzimtsarakstu nodaļas un 
32 baznīcā. Sešas laulības reģis-
trētas ar ārzemniekiem (ar Krie-
vijas, Polijas, Vācijas, Lietuvas, 
ASV un Igaunijas pilsoņiem).

No 171 pāra laulību pirmo rei-
zi reģistrēja 117 vīrieši un 121 sie-
viete, otro reizi laulību reģistrēja 
51 vīrietis un 42 sievietes, trešo 
reizi – 3 vīrieši un 8 sievietes.

Atzīmētas arī trīs kāzu jubi-
lejas: divas Zelta kāzas (50 gadi 
laulībā) un vienas Smaragda kā-
zas (55 gadi laulībā).

Diemžēl tāpat kā valstī ko-
pumā mirušo skaits joprojām 
ir krietni lielāks nekā dzimušo.  
Dienvidkurzemes novada Dzimt-
sarakstu nodaļā 2022. gadā re-
ģistrēti 534 mirušie, tajā skaitā 
246 vīrieši un 288 sievietes (t.sk. 
161 miršanas fakts reģistrēts no 
citiem novadiem – Ventspils, Kul-
dīgas, Ķekavas, Talsu, Saldus – un 
valstspilsētām: Rīgas, Liepājas un 
Jūrmalas).

Informāciju sagatavojusi:
Iveta Juškeviča, 

Dienvidkurzemes novada  
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja 

Dzimst bērni, cilvēki precas, un dzīve rit uz priekšu

29. oktobrī Grobiņas laulību zālē Zelta kāzas atzīmēja Meļķu pāris – Nora un Elmārs, 
kas savu laulību slēdza 1972. gadā. Kopā izaudzināti pieci bērni, un Meļķu dzimtas 
koks braši kuplo tālāk mazbērnos.


